
 2 

Univerzita Karlova v Praze, Fakulta humanitních stu dií 

Tereza Lachmanová, U ČO: 6333 

Bakalá řská práce  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Formy ob čanské neposlušnosti 

v kyberprostoru 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce: 

Mgr. Denisa Kera 

 

 

 

 

Praha 2006 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatn ě s použitím uvedené 

literatury a souhlasím s jejím eventuálním zve řejn ěním v tišt ěné nebo 

elektronické podob ě. 

 

 

 

V Praze dne 28.9.2006 

 

 

                                        ........... ........ 

                                            podpis 

 

 

Obsah:  

 



 4 

 

1. Úvod ………………………………………………………………………………………………………………………………………  2 

2. Kyberprostor: hájemství digitalizovaných informa cí ……………  4 

2.1. Kyberprostor: Digitální krajina bez času,  

prostoru a hierarchie  ………………………………………………………………………………………………  7  

2.2. Internet jako slušná varianta anarchie …………………………………………  8 

2.3. Zrychlování reality  

aneb realita reáln ější než realita ………………………………………………………………… 10 

2.4. Kyberprostor. Mainstream a po číta čový underground …………… 13 

3. Nová teritoria svobody………………………………………………………………………………………… 15 

4. Kontra/subkultury a hnutí v kyberprostoru………………… …………………… 19 

5. Hacke ři: piráti informa ční dálnice? …………………………………………………… 21 

5.1. Etika hacker ů. Informace chce být svobodná ……………………………… 23 

5.2. Vznik a vývoj hackování ………………………………………………………………………………… 26 

5.2.1. Hacker staré školy ………………………………………………………………………………………… 27 

5.2.2 Hacker nové školy ……………………………………………………………………………………………… 28 

5.3. Deformovaný obraz hackera …………………………………………………………………………… 31 

6. Hacktivismus. Elektronická forma ob čanské neposlušnosti… 33 

6.1. Hacktivismus, on–line aktivismus, kyberteroris mus……………… 37 

6.2. Praktiky a pravidla hacktivismu ………………………………………………………………………… 39 

6.3. Hacktivismus v praxi …………………………………………………………………………………………………………… 42 

6.4. Hacktivismus: boj za naše práva nebo zlo čin?  …………………………… 46 

7. Kryptoanarchisté………………………………………………………………………………………………………… 47 

7.1.  Kód a autorská práva ……………………………………………………………………………………… 50 

8. Kyberfeminismus…………………………………………………………………………………………………………… 53 

8.1. Um ění a aktivismus kyberfeminismu ……………………………………………………… 54 

9. Záv ěr……………………………………………………………………………………………………………………………………… 58 

Použitá literatura a prameny………………………………………………………………………………… 59 

 

 
 

1 

 

 

 

 



 5 

 

 

 

 

1. Úvod 

 

Globální propojení sv ěta po číta čovou sítí, proces 

digitalizace informací a možnost jejich uchování ve  virtuální 

paměti po číta če vytvo řilo naprosto nový druh prost ředí: 

kyberprostor. Kyberprostor, jakýsi druh ne – místa.  Virtuální 

extenze reality v sob ě zahrnuje řadu jedine čných vlastností, 

díky nimž je možné p řekonávat jak limitující zákony, tak 

podmínky interakce ve fyzickém prostoru. To vše dáv á šanci 

zrození a r ůstu  nových kulturních forem pohybujících se práv ě 

v prost ředí digitalizovaných informací, v prost ředí, které 

není determinováno časem ani prostorem.  

Počíta če a po číta či zprost ředkovaná komunikace si velice 

rychle dokázala kolem sebe sama vytvo řit sv ůj vlastní sv ět. 

Digitální sv ět či kybérie má již dnes nespo četn ě mnoho 

obyvatel: od b ěžných uživatel ů moderních informa čních a 

komunika čních technologií až po nové, leckdy marginální, 

chaotické a neviditelné subkultury žijící na úplném  okraji 

kybernetického sv ěta.  

Cílem této práce bude snaha popsat a analyzovat prá vě 

taková sociální hnutí,  která vznikají na základech  idejí a 

artefakt ů spjatých s moderními informa čními technologiemi a 

která existují pouze v kyberprostoru či jsou jejich programy a 

praktiky siln ě kyberprostorem ovlivn ěny. Hlavními 

charakteristikami t ěchto skupin jsou p ředevším využívání a 

udržování práva ob čanů na svobodný tok informací, svobodu 

projevu, svobodu intelektuálního vlastnictví a ochr any 

soukromí v prost ředí internetu a všech po číta čových sítí.  

Další charakteristikou je originální využití modern ích 

technologií k uskute čnění jejich politických a socio-



 6 

kulturních cíl ů.  Pro všechny skupiny od hacker ů p řes 

hacktivisty, kryptoanarchisty, kyberfeministky, mediální 

aktivisty, až po jednotlivé neza řaditelné virtuální komunity a 

jednotlivce bloudící po kyberprostoru, je možné i p řes 

r ůznorodost cíl ů a technik nalézt spole čného jmenovatele. 

Všichni využívají po číta čové technologie zp ůsobem, který 

neodpovídá zám ěru, pro který byly vytvo řeny. V mnoha p řípadech 

za ú čelem útoku na p řevládající spole čenské normy a názory 

týkající se politicko-ekonomických systém ů, nepsaných 

spole čensko-kulturních pravidel či konzumního zp ůsobu života a 

zábavy.  

Svou pozornost zam ěřuji p ředevším na subkulturu hacker ů a 

z ní vzrostlé nové odnože hackování -  hacktivismus , jehož 

základy spo čívají v aplikování a rozší ření teze o právu na 

občanskou neposlušnost. Hacktivismus je aktivismem ve 

virtuálním prostoru, k čemuž využívá všech možností, které 

tento prostor nabízí, a také kreativních schopností  hacker ů, 

jejich prost ředk ů a filozofie. Zásadním rozdílem mezi nimi je 

fakt, že hacktivisté se snaží svojí aktivitou upozo rnit 

širokou ve řejnost na ur čité politické a spole čenské kauzy. 

Aby bylo opravdu možné pochopit filozofii a aktivit y 

vyvíjené mnou vybranými kybersubkulturami, je zapot řebí 

zpo čátku p řiblížit oblast, ve které se tyto skupiny pohybují. 

Na za čátku své práce tedy p ředkládám n ěkolik teorií 

zabývajících se vlastnostmi kyberprostoru, svobodam i a 

možnostmi, které nám nová extenze reality umož ňuje, ale také 

tím, co nám tato nová virtuální realita m ůže z fyzického sv ěta 

a života odejmout. Blízká t ěmto subkulturám bude nap říklad 

teorie Hakima Beye o nových teritoriích svobody a d očasn ě 

autonomních zónách, či popis Kyberie Douglasem Rushkoffem. Pro 

porovnání p ředkládám také teorie, které budou t ěmto skupinám 

vzdálené, jako nap říklad teorie Paula Virilia o „nemoci 

zrychlené dopravy“ 1 a informatické bomb ě či teorie Jeana 

Baudrillarda o internetové totalit ě nahrazující realitu. 



 7 

 

______________________ 
1 Virilio P.: Informatická bomba , z francouzského orig. La bombe 
informatique , Galilée 1999, p řel. M. Pacvo ň, Červený Kostelec, nakl. Pavel 
Mervart 2004, 49 s. 
 
 

2. Kyberprostor: hájemství digitalizovaných informa cí 

 

 Díky pokroku ve vývoji informa čních a jiných moderních 

technologií se kyberprostor postupn ě z produktu literární 

představivosti autor ů kyberpunkové literatury, t ěmi 

nejznám ějšími jsou nap říklad William Gibson či Bruce Sterling,  

přerodil v pojem ozna čující skute čný sociální prostor, v n ěmž, 

ať už dobrovoln ě nebo z nutnosti, žije minimáln ě v ětšina 

technologicky vysp ělého sv ěta. Telefony, faxy, po číta če a 

bezdrátová technologie 2 se staly vícemén ě naprostou 

samozřejmostí pro čas strávený zam ěstnáním, ale stejn ě tak i 

pro volný čas. Pro n ěkoho se staly jediným možným nebo nejvíce 

sch ůdným prost ředkem komunikace s druhými. A jsou to práv ě 

především moderní informa ční technologie, které citeln ě a 

nejvíce zasáhly mezilidské vztahy na všech úrovních . Jimi se 

nám otev řel nový digitální sv ět, nový prostor – kyber prostor. 

Douglas Rushkoff ve své knize Kyberie, život v kyberprostoru  

píše: „Dnes, kdy jsou osobní po číta če propojeny do sítí, jež 

obepínají zem ěkouli a sahají i mimo ni, tráví mnoho lidí 

většinu svého času tam venku v „kyberprostoru“ – v hájemství 

digitální informace.“ 3  

 Jednou z prací systematicky se zabývající kyberpro storem 

je studie francouzského filozofa a univerzitního pr ofesora 

Pierra Lévyho Kyberkultura: Zpráva pro Radu Evropy v rámci 

projektu „Nové technologie: kulturní spolupráce a k omunikace“ .  

Důležitým faktem pro Lévyho je skute čnost, že kyberprostor 

jako takový nevznikl jako záležitost řízená státní mocí nebo 

mocí korporací, p řestože jimi byl  po čátku siln ě podpo řen, ale  

 



 8 

______________________ 
2 Jedná se o tzv. wireless technologies, ozna čované jako Wi-Fi , tedy 
bezdrátové technologie, která umož ňuje p řenášet data ne prost řednictvím 
kabel ů, ale vzduchem skrze radiové vlny. Nap ř. Bluetooth. 
3 Rushkoff D.: Kyberie, život v kyberprostoru , z ang. org. Cyberia , 
HarperCollins 1994, p řel. S. Neumann, Praha, SPV Č 2000, 012 s. 
 

spíše jako experimentální po čin mladé generace snažící se 

nalézt nové, alternativní zp ůsoby komunikace, nezávislé na 

mainstreamových médiích.  

Z technického hlediska se jedná o „komunika ční prostor 

otev řený vzájemným sv ětovým propojením po číta čů a po číta čových 

pamětí“. 4 To, co p ředevším tato sdílená po číta čová sí ť 

umožňuje, je komunikace na dálku, neomezená geografickým i 

principy. A tak se mohou r ůzné sociální skupiny a komunity 

sdružovat čist ě na základ ě spole čných zájm ů a znalostí bez 

pot řeby a nutnosti p řekonávat fyzické vzdálenosti a 

spole čenské bariéry. 

 Z hlediska socio-kulturních dimenzí m ůžeme o kyberprostoru 

hovo řit jako o prostoru univerzálním, otev řeném, 

interaktivním, globálním, decentralizovaném a  flui dním. 

Univerzalita tohoto ne–místa je dána z velké části práv ě díky 

digitalizaci informací. Hlavním projevem a vlastnos tí 

kyberprostorové univerzality je možnost kohokoliv d o tohoto 

prostoru vstoupit, čerpat z n ěj a obohacovat ho o jakékoliv 

informace. Zapot řebí je jen p řístup k ur čitým technologiím. 

Všichni jeho návšt ěvníci se podílejí na upev ňování této 

univerzality a svým zp ůsobem na bourání totality geofyzického 

sv ěta svými interakcemi, definicemi a redefinicemi již  

zve řejn ěných informací. Po pojmu globální vesnice, o které ve 

spojitosti s moderním a postmoderním sv ětem hovo ří nap říklad 

sociolog Anthony Giddens, se nyní objevuje nový poj em globální 

elektronické vesnice. A i ta, stejn ě jako vesnice reálná či 

již zmín ěná globální, má své p řednosti a svá úskalí. 

„Nebezpe čí  takové  komunikace spo čívá v tom, že na každý 

přísp ěvek  jsou  up řeny  stovky,  možná   tisíce   potenciáln ě  



 9 

______________________ 
4 Lévy P.: Kyberkultura, Zpráva pro radu Evropy v rámci projek tu „Nové 
technologie: kulturní spolupráce a komunikace“ , z fr. orig. Cyberculture 
(Rapport au Conseil de l´Europe) ,Éditions Odile Jacob / Éditions du Conseil 
de l´Europe 1997, p řel. M. Kašpar, A. Pravdová, Praha, Karolinum 2000, 83 
s.  

kritických o čí. Každý  chybný  údaj  m ůže  být  rozpoznán, lež 

odhalena, na plagiátorství se p řijde. Kyberprostor je jako 

sérum pravdy. Porušení kybernetické morálky či vesnické etiky 

okamžit ě vyjde najevo a ší ří se komunika čními okruhy celé 

datasféry rychlostí sv ětla.“ 5  

 Douglas Rushkoff tedy popisuje kyberprostor jako gl obální 

elektronickou vesnici, kde p řestaly platit zákony lineární 

reality, nebo ť vzdálenosti, které lidi odd ělovaly, již neplatí 

a všichni jsme tak vícemén ě svými sousedy, o kterých se vždy 

můžeme dozv ědět p řesn ě to, co práv ě d ělají. Prost řednictvím 

tohoto nového a  globálního prostoru se m ůže propojovat a 

ší řit informace velké množství r ůzných lidí bez ohledu na 

geografické, časové, národnostní či náboženské omezení. 

Kyberprostor tak m ůže být obrazem globaliza čních tendencí, 

avšak bez možné p římé kontroly, nebo ť globální sí ť není 

omezena fyzickými hranicemi jednotlivých stát ů a nepodléhá tak 

vybudovaným tradi čním princip ům suverenity a kontroly. Se 

vznikem globálních a elektronických vesnic však nap říklad 

nesouhlasí Jaron Lanier, tv ůrce pojmu virtuální reality a 

člov ěk, který založil první spole čnost zam ěřenou na aplikaci 

virtuální reality VPL Research . „Nevznikla žádná globální 

vesnice. Kone čně jsme  uvid ěli, co se stane, když informa ční 

technologie ovládnou sv ět. Vesnice je n ěco stabilního, kde 

každý zná svou roli. Místo toho se ale všechno dalo  do 

pohybu.“ 6  

Lidstvo rozší řilo sv ět a život o jedno další pole 

působnosti, které nenabízí jen pouhé produkty a obsah y ur čené 

k pasivnímu p řijímání, konzumaci. Vytvo řilo nové, zcela 

dynamické prost ředí, které komukoliv umož ňuje miliony možností 

pohybu a interakcí.  



 10

 

______________________ 
5 Rushkoff D.: Kyberie, život v kyberprostoru , z ang. org. Cyberia , 
HarperCollins 1994, p řel. S. Neumann, Praha, SPV Č 2000, 039 s. 
6 Lanier J.: Digitální inventura, Co se vlastn ě zm ěnilo v posledních p ěti 
letech? , Živel, 1999, 14, 40 – 41 s. 
2.1. Kyberprostor: Digitální krajina bez času, prostoru a 
hierarchie 
 

 V sou časnosti je možné p řevést jakékoliv informace – od 

vizuálních, textových až po akustické materiály, do  digitální 

podoby. Takto zakódované a p řevedené informace do binární 

soustavy jedni ček a nul lze p řenášet ve velice krátkém čase a  

vícemén ě na jakákoliv místa po celé planet ě, kde se nacházejí 

k tomu pot řebné technologie (telefonní p řipojení, pop řípad ě 

v sou časnosti se rozši řující bezdrátové p řipojení, po číta č a 

modem). Čas i prostor se již v p ředávání zpráv a informací 

jeví jako irelevantní, časoprostorová dimenze tak ztratila 

sv ůj význam. M ůžeme sed ět kdekoliv na sv ět ě, kde bude již 

zmín ěné vybavení, a v ten samý okamžik komunikovat s kým koliv 

jakkoliv vzdáleným, dokonce i s jakkoliv velkou sku pinou lidí 

a to prost řednictvím r ůzných kyberprostorových diskusních 

klub ů, které umož ňují  simultánní interakce v ětšího množství 

lidí.  

 Další d ůležitou vlastností kyberprostoru je 

multidimenzionalita, která je založena na nelineárn ím 

uspo řádání digitální sít ě, nap říklad v podob ě hypertextu. Díky 

němu se m ůžeme p ři vyhledávání informací voln ě pohybovat po 

sítí hypertextových odkaz ů, zavád ějících nás vždy na nové 

internetové stránky, jež op ět o n ěco rozši řují námi hledanou 

informaci. Každá nová webová stránka je také novým zdrojem 

informací. Díky hypertext ům je také kyberprostor 

decentralizovaný a otev řený, chybí mu centrum a hierarchie. To 

vše znemož ňuje systematickou kontrolu, ale zárove ň tím 

umožňuje také vytvá řet v kyberprostoru nové teritorium 

svobody.   

 



 11

 

 

 

 

2.2. Internet jako slušná varianta anarchie. 

 

 Na po čátku šedásátých let 20. století se Ministerstvo 

obrany Spojených stát ů obrátilo na americké univerzity 

s žádostí  o vypracování studie o po číta čových v ědách. D ůvodem 

nebyla pouze pot řeba vylepšení úrovn ě armádních tajemství, 

která se extrémn ě zvyšovala s vynálezem a užíváním atomových 

zbraní, ale také pot řeba Spojených stát ů reagovat na vypušt ění 

sov ětského satelitu Sputnik v roce 1957. 7  

 V roce 1962 zahájil J.C.R. Licklider z MITu 8 program na 

výzkum po číta čů DARPA, jehož hlavním cílem bylo vytvo řit 

globáln ě propojenou sí ť po číta čů, ze které by m ěl kdokoliv 

rychlý a snadný p řístup k pot řebným dat ům a program ům 

z jakéhokoliv místa v po číta čové síti. Projekt DARPA s pomocí 

počíta čových a jiných odborník ů posléze vykrystalizoval ve 

vojenský projekt nazvaný ARPAnet, který byl  financ ován jedním 

z  odd ělení  amerického Ministerstva obrany. 9  Tak  se objevila  

již vícemén ě sou časná podoba Internetu,  „který  byl   p ůvodn ě  

navrhován  jako  decentralizovaná komunika ční sí ť ur čená 

k udržení velení,  kontroly a komunikace v  p řípad ě nukleární 

války“. 10  

Univerzity a instituce, jako nap říklad MIT či Stanford , 

které na tomto projektu pracovaly, však za čaly tento projekt 

používat i ke svému prosp ěchu, tedy k pot řebě sdílet  znalosti 

a výsledky výzkum ů. Tak se zapo čala cesta  Internetu   jakožto  

______________________  
7 Hauben M.: History of ARPANET, Behind the Net – The untold his tory of the 
ARPANET,  nedatováno, [cit. 23.6.2006]. Dostupný z: 
http://www2.dei.isep.ipp.pt/docs/arpa.html 

8 Michigan Institut of Technology 

9 Cerf G.V., Clark D.D.,Kahn E.R.,Kleinrock L., Lein er M.B., Lynch 
C.D.,Postel J.,Roberts G.L., Wolff S.: A Brief History of the Internet , 



 12

Internet Society, 2003, [cit. 23.6.2006]. Dostupný z: 
http://www.isoc.org/internet/history/brief.shtml#ce rf 
10 Thomas D.: Hacker Culture , Minneapolis, The University of Minnesota Press 
2002, 14 – 15 s. 
prost ředku a nástroje k volnému ší ření informací dostupných 

komukoliv, kdo o n ě má zájem a p řístup k pot řebné technologii. 

Důležitým momentem na cest ě rozší ření Internetu mimo 

univerzitní instituce bylo p řipojení tzv. BBS (Bulletin Board 

Systems) budovaných po celých Spojených státech na principu a 

technologii telekomunika čních propojení. V takto vystav ěné a 

rozši řující se síti rozpoznaly jednotlivé korporace a 

především státy ohromný potenciál, a proto byly ochot ny 

finan čně podpo řit projekt Internetu na tolik, že se z n ěho 

mohla v pr ůběhu deseti let stát sí ť globálního rozm ěru. A 

přestože se m ůže dnes mnoho lidí domnívat, že takto vzniknuvší 

kyberprostor podlehl ekonomické a politické nadvlád ě, je nutné 

uvědomit si, že stále díky svým vlastnostem poskytoval  a 

neustále  poskytuje  prostor pro jakoukoliv skupinu  a  

jakýkoliv  projekt, který  tuto digitální krajinu d otvá ří, 

vylepšuje a obohacuje, ale na druhé stran ě také i pro ty, 

který tento prostor ni čí a zneužívají. 

„Slušná varianta anarchie je o čividn ě možná. Už to bylo 

řečeno mnohokrát, ale ješt ě stále to není banální prohlášení: 

Web vytvo řily miliony lidí proto, že ho cht ěly, jako místo bez 

chamtivosti, strachu, hierarchie, autorit, etnickéh o 

rozlišování, reklam nebo jakékoliv formy manipulace . Nic 

takového dosud lidstvo nepoznalo.“ 11  

 

 

 

 

 

 

 

______________________ 



 13

11 Lanier J.: Digitální inventura, Co se vlastn ě zm ěnilo v posledních p ěti 
letech? , Živel, 1999, 14, 40 – 41 s. 
  

 

2.3. Zrychlování reality aneb realita reáln ější než realita 

 

 „Nemoc rychlé dopravy – nezývaná kinetóza, která 

z nás na omezenou dobu d ělá motorizované t ělesn ě 

postižené, cestující voyeury – logicky p ředchází 

nemoci okamžitého p řenosu, s níž brzy p řijdou 

narkomani multimediálních sítí, net – junkies, 

webolici a ostatní kyberpunke ři postižení nemocí IAD 

(Internet addition disorder). Jejich pam ěť se stane 

vetešnictvím, odpadem p řepln ěným hromadou obraz ů vší 

možné provenience, opot řebovanými symboly ve špatném 

stavu, nakupenými bez ladu a skladu.“ 12  

 

 Kybernetický sv ět nám otev řel tedy nové místo pro život, 

místo setkávání se, vým ěny informací a zkušeností. Ovšem 

stejn ě tak je nutné uv ědomit si, že nám zárove ň postupn ě 

odebírá r ůzné a stále ješt ě b ěžné zkušenosti  života fyzické 

reality. Internet a celý kyberprostor m ůže být jak tím 

nejlepším tak i tím nejhorším. Fenomény odvrácené s tránky 

informa čních a v ůbec nových technologií se blíže zabývají 

filozofové a sociologové jako nap říklad Paul Virilio či Jean 

Baudrillard.  

 Paul Virilio ve své knize Informatická bomba  zd ůraz ňuje 

dva komplementární aspekty sou časné globalizace. T ěmito 

aspekty jsou „na jedné stran ě extrémní redukce vzdáleností 

vyplývající z ČASOVÉ KOMPRESE  dopravy a p řenosu, a na druhé 

stran ě probíhající generalizace TELEDOHLEDU“. 13 Teledohledem je 

zde myšlen dohled nad čímkoliv a kýmkoliv na dálku, umožn ěný 

práv ě prost řednictvím kybernetické interaktivity „v 

elektronickém   éteru   našich   moderních   teleko munika čních  

______________________ 



 14

12 Virilio P.: Informatická bomba , z francouzského orig. La bombe 
informatique , Galilée, 1999, p řel. M. Pacvo ň, Červený Kostelec, nakl. Pavel 
Mervart 2004, 49 s. 
13 Tamtéž, 22 s. 
prost ředk ů“. 14 Přesn ěji pak říká: „Slavná „virtuální realita“ 

tedy není ani tak plavbou KYBERNETICKÝM PROSTOREM s ít ě, jako 

hlavn ě ROZŠÍ ŘENÍ OPTICKÉ ŠÍ ŘKY zjev ů reálného sv ěta.“ 15  

Z tohoto d ůvodu je pak podle n ěj naprosto nutné rozd ělit 

původní geofyzickou realitu a vypracovat tzv. stereo– realitu, 

složenou jak z aktuální reality tak z virtuální rea lity 

mediálních trans-zjev ů. A pokud nebudeme takového rozd ělení 

schopni, hrozí nám podle Virilia ztráta smyslovosti , 

neschopnost používání našich receptivních orgán ů, ztráta 

fyzického sv ěta a bezprost ředních po čitk ů, vícemén ě všeho, co 

je člov ěku nejvíce vlastní. Postupn ě bychom se všichni mohli 

přerodit v internauty, tedy kosmonauty pohybující se po 

internetu, ale v n ěm zárove ň uzav řeni a odd ěleni od skute čné 

reality.  

 Díky našemu nekritickému p řijímání a oslavování techniky a 

technologie ztrácíme podle Virilia vlastní svobodu chování, 

sklouzáváme „k technokultu ře a v posledku k dogmatismu 

totalitního technokultu , kdy je každý chycen v pasti. Ne 

v pasti n ějaké spole čnosti, jejích zákon ů či jejích morálních, 

sociálních, kulturních a jiných zákaz ů, nýbrž v pasti práv ě 

toho, co z nás, z našich vlastních t ěl , ud ělala staletí 

pokroku“. 16 

 Dalším zásadním aspektem kybernetické sít ě sítí je problém 

nové informa ční revoluce, která s sebou nejenom že p řináší 

„revoluci všeobecného udava čství“ 17, umožn ěnou skute čností 

teledohledu, ale také nové a četné prost ředky na doposud 

nejrozsáhlejší a nekontrolovatelné prom ěny mín ění.  „Po první 

bombě, po atomové bomb ě, která dokáže prost řednictvím 

radioaktivní energie  rozbít  hmotu, se  na  konci  tisíciletí  

______________________ 
14 Virilio P.: Informatická bomba , z francouzského orig. La bombe 
informatique , Galilée, 1999, p řel. M. Pacvo ň, Červený Kostelec, nakl. Pavel 
Mervart 2004, 15 s. 



 15

15 Tamtéž, 23 s. 
16 Tamtéž, 50 – 51 s. 
17 Tamtéž, 76 s. 
vyno řuje p řízrak druhé bomby, informatické bomby , která dokáže 

rozbít mír národ ů prost řednictvím interaktivity informace“. 18

 S postupnou digitalizací také dochází k opoušt ění 

analogické podobnosti blízkého a srovnatelného a k nástupu 

„numerické pravd ěpodobnosti vzdáleného“ 19, samoz řejm ě jakkoliv 

vzdáleného. Tím se však dopouštíme podle Virilia ja k 

zne čišt ění ekologie vnímatelného, tak „zne čišt ění vzdáleností 

a lh ůt, z nichž se skládá sv ět konkrétní zkušenosti“. 20

 Dalším filozofem zabývajícím se odvrácenou stránko u 

úsp ěchů naší moderní civilizace je Jean Baudrillard, který  

tvrdí, že srovnáme-li moderní koncepci klasických m ap a jejich 

vazbu na nereprezentovatelnost totality skute čného sv ěta, pak 

internet, jakožto postmoderní mapa, se stává sám to talitou 

nahrazující reálný sv ět. Tento moment nazývá precesí 

simulaker, moment, kdy p ůvodn ě model ur čuje a definuje sv ět, 

jenž zpo čátku jen napodoboval. P ři čemž internet už jednoduše 

neur čuje sí ť jednotlivých propojení a neruší vzdálenosti, ale 

„vytvá ří a udržuje svoji vlastní simulaci sv ěta v prostoru 

sv ěta fyzického a s jeho prostorovými vzdálenostmi“. 21 Jak 

skute čná realita tak lidské t ělo se postupn ě jeví jako n ěco 

zbyte čného a rozsáhlého. „Technologie již neobklopuje sv ět, 

nyní ho nahrazuje simulací „reality reáln ější než realita“.“ 22  

Simulaci „reality reáln ější než realita“ nazývá Baudrillard 

hyperrealitou, jež je dále tvo řena simulakry, tedy znaky, u 

nichž však již nelze rozlišit, do jaké míry se vzta hují 

k realit ě nebo zda jsou již čistou virtualitou. Dostáváme se 

tak podle Baudrillarda k  okamžiku   katastrofy,   kdy   se     

______________________ 
18 Virilio P.: Informatická bomba , z francouzského orig. La bombe 
informatique , Galilée, 1999, p řel. M. Pacvo ň, Červený Kostelec, nakl. Pavel 
Mervart 2004, 76 s. 
19 Tamtéž, 131 s. 
20 Tamtéž, 134 s. 
21 Nunes M.: Baudrillard in Cyberspace: Internet, Virtuality, an d 
Postmodernity , Georgie Perimeter Collage, 1995,[cit. 16.8.2006].  Dostupné 
z: http://www.gpc.edu/~mnunes/jbnet.html 



 16

22 Tamtéž 
 

jazyk, významy znak ů definovaných jejich vztahem  k  jev ům  

reálného sv ěta z tohoto sv ěta naprosto vytrácí. Podle 

Baudrillarda se tak vytrácí základní systém utvá řející naše 

myšlení. 

 „V prostoru symbolické totality „sv ěta“ nám internet 

nabízí simulovaný sv ět totality, uzav řenou smy čku 

bezprost řednosti a pr ůhlednosti. Zkušenost v tomto simulovaném 

sv ět ě se stává zkušeností kybernetické reality: již neex istuje 

realita, nýbrž virtualita.“ 23 

 

  

2.4. Kyberprostor. Mainstream a po číta čový underground. 

  

 Spíše než hmatatelným, konkrétním místem je kyberp rostor 

ne–místem , nezmapovatelnou, hyperdimenzionální realitou 

s nesmírným po čtem digitalizovaných informací, virtuálních 

komunit, interakcí jednotlivc ů a skupin rozli čných zájm ů a 

zaměření.  

  V kybernetickém oceánu dnes nalezneme r ůzná sociální 

hnutí. N ěkterá již dnes natolik známá, že je není možné 

ozna čovat za subkultury, n ěkterá, která tak rychle, jak se 

objeví, zmizí v temnotách digitálního vesmíru, a da lší, která 

se komercionalizují a zapojují do silného proudu ma instreamu  

nebo naopak z ůstávají zám ěrn ě schována a nepoznána v tajných 

chodbách datasféry. Existuje zde tedy z řetelný rozdíl mezi 

t ěmi, kdo se rozhodli kolonizovat kybernetický sv ět za ú čelem 

ekonomické a politické kontroly a využití tok ů globálního 

kapitálu, a t ěmi, kdo se v n ěm pohybují za ú čelem vytvo ření 

nových teritorií svobody, enkláv kulturního a sociá lního 

odboje.  

 

______________________ 



 17

23 Nunes M.: Baudrillard in Cyberspace: Internet, Virtuality, an d 
Postmodernity , Georgie Perimeter Collage, 1995,[cit. 16.8.2006].  Dostupné 
z: http://www.gpc.edu/~mnunes/jbnet.html 
 
 Sledování t ěchto digitálních undergroundových a 

avantgardních hnutí nám poskytuje zárove ň pohled na sou časnou 

masovou kulturu, nebo ť jsou to v ětšinou práv ě subkultury, 

které dávají vyniknout tvar ům a sm ěr ům mainstreamové kultury, 

a zárove ň jsou to také ony, jež jsou schopny uvést v život 

nové trendy a bo řit zastaralé, tradi ční formy a hodnoty. To, 

co se nám m ůže jevit jako okrajová a bezvýznamná záležitost, 

se v budoucnosti m ůže projevit jako revolu ční zm ěna.  

 Kyberprostor tak není pouhou technologickou záleži tostí 

propojených po číta čů do spole čné sít ě, je také novou 

spole čenskou formou, otev řením nových prostor ů pro myšlení a 

jednání lidí, které se mohou odrážet na všech aktiv itách jak 

jednotlivc ů, tak celých spole čenství. „Pavu čina propojených 

počíta čových sítí poskytuje výsostné elektronicko-neurolog ické 

rozší ření p ůsobnosti pro rozvíjející se lidskou mysl. 

Překra čovat tuto technologickou hranici lidského v ědomí 

znamená znovu definovat samu podstatu informace, li dské 

tvo řivosti, vlastnictví a mezilidských vztah ů“. 24 

 Vše, co se odehrává na vlnách kybernetického oceánu , není 

pouze technologickou záležitostí, ale také záležito stí 

sociální, kulturní a možná p ředevším filozofickou.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________ 
24 Rushkoff D.: Kyberie, život v kyberprostoru , z ang. org. Cyberia , 
HarperCollins 1994, p řel. S. Neumann, Praha, SPV Č 2000, 021 s. 



 18

 
 

   

3. Nová teritoria svobody 

 

„...ude ř a ute č. Uve ďte do pohybu celý kmen, i 

kdyby m ělo jít jen o data v Síti.“ 25  

 

 Mnoho autor ů a člen ů r ůzných subkultur vnímá kyberprostor 

také jako svým zp ůsobem novou dimenzi vnímání či jistý druh 

spirituality. Nap říklad v pojetí Douglase Rushkoffa je 

kyberprostor rozší řen také na zkušenosti, jež nemusí být 

zprost ředkovány výhradn ě  informa čními technologiemi.  Podle 

jeho názoru se spíše jedná o stav mysli, duševní kr ajinu, do 

které lze vstoupit n ěkolika zp ůsoby, a ť už prost řednictvím 

výše zmín ěných technologiích nebo nap říklad pomocí r ůzných 

chemických látek. „Kyberprostor je také ur čitou metaforou, 

která odpovídá mnoha dalším druh ům lidské zkušenosti. Drogy, 

tanec, duchovní techniky, matematika chaosu a pohan ské rituály 

– to všechno uvádí člov ěka do podobných sfér v ědomí, kde 

omezení časem, vzdáleností a t ělesnou schránkou ztrácí sv ůj 

význam. Lidé se t ěmito prostory pohybují podobn ě jako 

počíta čovými programy či videohrami – bez limitujících zákon ů 

lineární, hmotné reality.“ 26  

 Tak se mohl v takto vnímaném kyberprostoru zrodit i nový 

typ ko čovníka – elektronického nomáda pohybujícího se z mí sta 

na místo. Aby mohl ší řit informace nepot řebuje již p řekonávat 

žádné fyzické vzdálenosti. Jednoduše vstoupí do kyb erprostoru, 

jako bojovník za svobodu, jako rozvrace č systému a řádu, jako 

prorok, či jakkoliv jinak. Nebo ť kybernetický sv ět umož ňuje 

jak podrývání tak také  posilování  moci.  Elektron ický  nomád  

 

______________________ 
25 Bey H.: Dočasná autonomní zóna , z ang. org. Temporary Autonomous Zone , 
neuvedeno, 2004, p řel. Blumfeld, Praha, Tranzit 2004, 009 s. 



 19

26 Rushkoff D.: Kyberie, život v kyberprostoru , z ang. org. Cyberia , 
HarperCollins 1994, p řel. S. Neumann, Praha, SPV Č 2000, 012 s. 
 

 

 

nemusí být osamocený a izolovaný, m ůže libovoln ě vytvá řet či 

se spojovat s kteroukoliv kybernetickou komunitou či skupinou. 

Jakmile za číná poci ťovat, že ho ur čitý systém, spole čenství 

nebo instituce svazují, m ůže a vlastn ě musí zmizet. Tak se mu 

daří unikat spár ům autorit a dále ší řit nové informace. 

 Nomádství, rezistenci a kmenovost kybersubkultur  je možné 

vysv ětlit na základ ě teorie do časn ě autonomních zón (D.A.Z.), 

vytvo řené anarchistickým teoretikem Hakimem Beyem. Ten sv oji 

pozornost ve své knize Dočasná autonomní zóna zaměřuje na 

koncept vyma ňování se z autority a moci. Vše se d ěje na 

principu vytvá ření osvobozených prostor ů, kde jejich 

návšt ěvníci mizí d říve, než stát a spole čnost p řijde na jejich 

porušování všeobecn ě p řijímaných a tím pádem dominantních 

spole čenský pravidel a řádů. Svoji teorii Hakim Bey staví na 

pirátských utopiích a vypráv ěních o  korzárech, kte ří 

v osmnáctém století brázdili oceány, a o jejich sys tému 

informa čních sítí.  Systém byl vždy postaven tak, že jim 

umožňoval neustále unikat a žít mimo zákony spole čností, které 

je kriminalizovaly. A práv ě paralelu mezi t ěmito piráty oceán ů 

a nomády ko čujícími a ť už fyzickým prost ředím nebo 

kyberprostorem vidí ve vytvá ření do časn ě autonomních zón, 

jakýchsi „enkláv svobody“.  

 Do časn ě autonomní zóna nemá a nesmí být revolucí, nebo ť ta 

nabízí pouze nové spole čenské a myšlenkové uspo řádání, které 

bude op ět pro n ěkoho nep řijatelné a bude s nejv ětší 

pravd ěpodobností op ět zni čeno, aby mohlo nastoupit  nové, 

„lepší“. Revoluce je za čarovaným kruhem, ve kterém nedocílíme 

nikdy opravdové svobody. D.A.Z. je podle Beye povst áním, které 

není p římo namí řeno proti státu, ale je operací „partyzánských 

jednotek“ a osvobozuje prostor, a ť už geografický, časový, 



 20

sociální, kulturní či jen prostor imaginace. Ale ihned poté se 

musí rozplynout, aby se mohla obnovit na jiném míst ě a v jiném 

čase. To vše proto, aby ji stát nemohl zlikvidovat. „Povstání 

se svým zp ůsobem podobá saturnáliím, které nevázanost 

vyprostila z jejich kalendá řního sev ření a nyní mají svobodu 

začít kdykoli a kdekoli. I když je vzpoura nezávislá n a čase a 

míst ě, neztrácí čich pro nazrálost situací a je sp řízn ěna 

s geniem loci.“ 27 

 Ude ř a ute č – neustálé unikání a mizení je nejd ůležit ější 

a nejsiln ější stránkou konceptu D.A.Z.. Pro nomáda, který nen í 

ukotven na jednom míst ě, nabízejí veškerá místa nové možnosti 

a výzvy. A práv ě v tom spo čívá celá taktika D.A.Z. – 

přeskupování z místa na místo, oživování a osvobozová ní 

dalších prostor ů, ale pouze za podmínky její neviditelnosti, 

bez které by nikdy nemohla za čít fungovat. V neviditelnosti 

spo čívá její nejv ětší síla. „Stát ji nedokáže rozpoznat, 

protože historie nedisponuje žádnou její definicí. Jakmile je 

D.A.Z. n ěkde pojmenována, musí se rozpustit, rozplyne se a 

zanechá po sob ě jen prázdnou slupku, aby se znenadání objevila 

znovu n ěkde jinde, op ět neviditelná, protože 

nedefinovatelná.[...] D.A.Z. je tedy dokonalou takt ikou pro 

oblast, v níž Stát p ůsobí jako všudyp řítomný a všemocný, a 

přesto sou časn ě plný skulin a d ěr.“ 28  

Na D.A.Z. se také podle Beye siln ě podílí ješt ě jeden 

faktor, kterým je Sí ť informa čního propojení. Nutno dodat, že 

se nejedná pouze o informa ční a komunika ční propojení 

prost řednictvím technologie. Na Síti informa čního propojení se 

podílejí také vy řknutá slova, pošta, časopisy a jiná média. 

Rozlišuje existenci Sí ťě (netu), v jejímž rámci se však 

postupn ě za čala vyno řovat jakási otev řená pavu čina, kterou 

nazývá Webem. Net je totalitou veškerých proudících informací 

a p řenos ů, z nichž n ěkteré mohou být privilegované a pro 

některé tedy nep řístupné. Z tohoto d ůvodu je také Net do 

ur čité míry uzav řený a hierarchický, zatímco web  či pavu čina,  



 21

______________________ 
27 Bey H.: Dočasná autonomní zóna , z ang. org. Temporary Autonomous Zone , 
neuvedeno, 2004, p řel. Blumfeld, Praha, Tranzit 2004, 014 s. 
28 Tamtéž, 008 – 009 s. 
 
 
disponuje otev řenou a alternativní horizontální strukturou 

výměny informací. Net je tak obrazn ě všudyp řítomnou 

pravidelnou sítí obklopující celou planetu a web je  chaoticky 

upletená pavu čina mezi jednotlivými oky sít ě, netu. V rámci 

webu je možné ješt ě rozlišit jakousi kontra–sí ť, kterou Bey 

vyhrazuje k ozna čení utajovaného, rebelského či 

kontrakulturního využití webu. Pod pojem kontra–sít ě pak 

můžeme zahrnout aktivity a jednotlivé skupiny, které budou 

rozebírány a analyzovány v následujících částí této práce. 

Jedná se nap říklad o skupiny a jednotlivce hacker ů, hactivist ů 

či činnosti softwarového a datového pirátství či o jiné 

jakkoliv podvratné aktivity v prost ředí Beyovského webu.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 22

 

 

 

 

4. Kontra/subkultury a hnutí v kyberprostoru 

 

 Zaměříme–li se na Beyovo rozlišení Sít ě a webu pouze 

v rámci využívání informa čních a komunika čních technologií, je 

to práv ě web a jeho kontrakulturní využití, které se stávaj í 

spole čným jmenovatelem všech subkultur a hnutí pohybující ch se 

v prost ředí kyberprostoru. Tyto subkultury a hnutí maximáln ě 

využívají nové technologie, a ť už po číta čů, sampler ů, 

mobilních telefon ů, digitálních kamer či fotoaparát ů, ovšem ne 

z hlediska klasických spot řebitelských a konzumních princip ů. 

Moderní technologie zde slouží spíše jako prost ředky a zbran ě 

ur čené k rozvracení dominantních spole čenských, kulturních 

nebo politických struktur a norem, pop řípad ě jako prost ředky 

k zviditeln ění a zve řejn ění problematických otázek týkajících 

se sociálního či politického fungování.  

 Vzhledem k charakteristikám sou časné celosv ětové globální 

sít ě - Internetu, jakými jsou práv ě decentralizace a 

nehierarchie, si mohla tato sí ť doposud zachovat odolnost v ůči 

strategickým útok ům. Z toho d ůvodu se ani samy subkultury a 

hnutí fungující v kyberprostoru nesnaží o jakékoliv  vytvo ření 

vlastní strategické centrály, která by se jednoduše  a logicky 

stala ter čem útok ů jejich odp ůrc ů (zejména státu a jeho 

legislativ ě) za ú čelem zneškodnit, paralyzovat nebo naprosto 

vymýtit jednotlivé sou části digitálního undergroundu. 

 A nejenom neexistence centra st ěžuje vypátrání skupin 

provád ějících podvratné až leckdy i úmysln ě ilegální aktivity. 

Dalšími takovými faktory jsou anonymita v kyberpros toru 

vznikající díky možnosti vytvá ření alternativních identit osob 

pohybujících se v kyberprostoru, jako nap říklad r ůzná ID a 

přezdívky uživatel ů, a dále skute čnost, že je možné p řipojovat 



 23

se z r ůzných IP adres 29 nebo p římo IP adresy pozm ěňovat a 

fingovat.  

______________________ 
29 Číslo p řid ělované každému po číta či zapojenému v síti. 
  

 

 

Jak již bylo řečeno, povaha kyberprostoru umož ňuje vznik a 

rozši řování r ůznorodých kybersubkultur a skupin jednotlivc ů 

s r ůznými zájmy a cíly. D ůvod ů vzniku a ší ření t ěchto 

alternativních skupin a hnutí je nes četn ě, a ť už se jedná 

pouze o snahu vzep řít se, vymanit se z mainstreamového proudu, 

dokázání si vlastní autonomie a moci nezávislé na d ominantních 

socio-kulturních normách, prosazení specifického ži votního 

postoje, nebo o snahu p řeměnit sou časné politické, ekonomické 

a sociální programy jednotlivých stát ů či korporací.  

 V následujících oddílech této práce se budu snažit  

přiblížit n ěkterá známá a mén ě známá alternativní uskupení 

v rámci kyberprostoru, mající výše zmín ěné zájmy a cíle. 

Pozornost však zam ěřím p ředevším na skupiny hacker ů a dále 

hacktivist ů, jejichž jediným d ůvodem a cílem je práv ě 

prosazení zm ěn v politických, ekonomických a sociálních 

strukturách prost řednictvím kyberprostoru.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24

 

 

 

 

5. Hacke ři: piráti informa ční dálnice? 

 

 „Ano, jsem zlo činec. Mým zlo činem je zv ědavost. Mým 

zlo činem je posuzování lidí podle toho, co říkají a 

co si myslí. Ne podle toho, jak vypadají. Mým 

zlo činem je to, že jsem chyt řejší než ty, a to je 

to, co ty mi nikdy neodpustíš.“ 30  

                                                                     

 

 Subkulturu hacker ů by bylo možné považovat za 

nejambivalentn ější spole čenství pohybující se v rámci 

kyberprostoru. To z toho d ůvodu, že nebýt t ěchto techno–

nadšenc ů, elektronických nomád ů, nevznikl by pravd ěpodobn ě 

nový kybernetický sv ět a už v ůbec by se nerozší řil do tém ěř 

každého zákoutí a okamžiku každodenního života. Zár ove ň je 

však tato subkultura ve ve řejných p ředstavách vnímána jako 

hrozba, nebo ť je to ona, která je možná nejvíce schopna 

struktury kyberprostoru nabourávat, rušit a pozm ěňovat. 

V dob ě, kterou nazýváme „informa čním v ěkem“, jsou hacke ři 

t ěmi, kdo budují a sou časn ě nabourávají samotnou podstatu 

tohoto v ěku. Ale protože zárove ň redefinují podstatu 

informace, vlastnictví a tím i mezilidských vztah ů, 

představují ur čitou alternativu sou časné civilizace.  

 Za pomoci mediální, p ředevším senzacechtivé, kampan ě, 

přinášející jen p říb ěhy o kriminálních činech n ěkterých 

hacker ů, a rozší řeného civiliza čního strachu z technologie, se 

v sou časnosti vnímání „hackování“ zam ěřuje jen na ur čité 

okruhy po číta čové činnosti, jako nap říklad neautorizované 

pronikání do cizích systém ů, nepovolené získávání informací, 

nacházejících se v po číta čových sítích, a  jejich  zneužívání.  



 25

 

______________________ 
30 Hacker The Mentor in Thomas D.: Hacker Culture , Minneapolis, The 
University of Minnesota Press 2002,79 s. 
 
Ani mediální obraz a tím pádem ani p ředstava ve řejnosti se 

nesnaží tuto omezenou definici složitého fenoménu „ hackování“ 

pozměnit či rozší řit. Hacke ři a jejich praktiky nabourávající 

spole čenský systém, který je založen na soukromém vlastni ctví, 

nedotknutelnosti soukromí a s ním spojeného nár ůstu pot řeby 

utajení d ůležitých informací, jsou v sou časnosti vícemén ě pro 

spole čnost synonymem zlo činu, specifi čt ěji – po číta čového 

zlo činu.Opomíjeny z ůstávají pozitivní aspekty této subkultury. 

 Zkoumáním po číta čového undergroundu, digitální kultury a 

především subkultury hacker ů se podrobn ěji zabývá Douglas 

Thomas ve své knize Hacker Culture . Pozornost zam ěřuje 

především na vzájemný vztah této subkultury a mainstr eamové 

kultury, médií a zákon ů. P ředevším zd ůraz ňuje, že obraz 

hacker ů v médiích, zákonech a populární kultu ře nám říká 

daleko více o sou časných kulturních postojích a strachu 

z technologie, než o kultu ře hacker ů či samotné činnosti 

hackování. R ůzné technologie a p ředevším pak po číta č a 

elektronická sí ť nabízejí člen ům subkultury i jednotlivc ům 

specifický zp ůsob resistence. Tento zp ůsob resistence ovšem 

směřuje k daleko širším otázkám technologie a kultury v ůbec, 

neboť technologie je p ředevším podle Thomase o zprost ředkování 

lidských vztah ů.  

 Strach spole čnosti z technologie a potažmo strach 

z aktivit hacker ů vysv ětluje Thomas následovn ě: „[...] tempo 

technologického vývoje p ředehnalo schopnost spole čnosti tento 

vývoj zpracovat. Objevila se ur čitá technofobie, která staví 

technologii vždy nad nás a která vyvolává strach zt ělesn ěný 

v mladých lidech sou časné kultury, jež umí s po číta či takové 

věci, které není stará generace schopna pochopit.“ 31 

 



 26

 

______________________ 
31 Thomas D.: Hacker Culture , Minneapolis, The University of Minnesota Press 
2002, 32 s.  
 

Podle Thomase je však nanejvýš d ůležité uv ědomit si fakt, 

že to, co činí hackování hrozbou, nejsou jeho prost ředky a 

nástroje (po číta č, modem, telefonní linka atd.) či hacker sám, 

ale p ředevším technologie jakožto kulturní fenomén, který   

poukazuje v první řadě na lidské vztahy a zp ůsoby, jakými jsou 

tyto vztahy zprost ředkovány.  

 Tak všeobecné vnímání a chápání subkultury hacker ů bu ď 

omylem nebo úmysln ě opomíjí skute čnou podstatu hackování, 

kterému jde v první řadě o dokonalé porozum ění technologiím a 

umění využít tyto technologie tv ůr čím zp ůsobem, i nap říklad za 

účelem vylepšení vztah ů jak mezi lidmi samotnými, tak vztah ů 

mezi lidmi a technikou.  

Hackování v sob ě v sou časnosti zahrnuje celou škálu 

činností. Od neomezeného prozkoumávání nových možnos tí 

kyberprostoru, vyhledávání rizikových míst v bezpe čnostních 

systémech a jejich následné zajišt ění, p řes nové formy 

mediálního aktivismu, až po nechvalné zneužívání ne dostatk ů 

počíta čových systém ů, po číta čové špionáže, vytvá ření vir ů a 

krádeže dat.   

 

 

 

5.1. Etika hacker ů. Informace chce být svobodná. 

 

 Téměř od úplných po čátk ů po číta čové v ědy a z ní pozd ěji 

vzešlého po číta čového undergroundu se v ědci a po číta čoví 

nadšenci řídili ur čitými morálními pravidly. První hacke ři 

pracující v po číta čových laborato řích na amerických 

univerzitách a institucích, jako Cornell, Harvard či MIT, se 

snažili ze spole čnosti odstranit pocit ohrožení z vysp ělé 



 27

technologie, kterou vytvá řeli, tím, že ji cht ěli u činit 

přístupnou, otev řenou a „krásnou“. Sami sebe považovali za 

ochránce technologie a za sv ůj morální kodex pak považovali 

pravidla velice podobná „Zákon ům Robotiky“ v podání 

spisovatele Isaaca Asimova. Jednak nesmí být techno logie 

používána k poškozování lidských bytostí, a jednak informace 

musí být svobodná a voln ě dostupná, p ři čemž požadavek hacker ů 

na svobodu a dostupnost informací vyústil v neobvyk lý 

antropomorfismus a motto: „Informace cht ějí být svobodné.“ 32  

 Postupn ě si tato subkultura vytvo řila vlastní morální 

kodex zahrnující šest základních tezích. Tyto teze znamenaly 

ur čitou filozofii, kterou se řídily a nadále řídí i nové, 

mladší generace hacker ů. Na jejich základ ě lze i pochopit 

základní motivace celé subkultury.   

 

 

1.  Přístup k po číta čům – a cokoliv, co by t ě mohlo nau čit 

něco o tom, jakým zp ůsobem pracuje sv ět – má být 

neomezené a absolutní. Vždy ustoupit praktickému 

imperativu! 

2.  Všechny informace mají být svobodné. 33  

3.  Nevěř autoritám – podporuj decentralizaci. 

4.  Hackeři mají být posuzováni podle svých dovedností, ne 

podle falešných kritérií, jako jsou vysokoškolské 

diplomy, v ěk, rasa nebo postavení. 

5.  Pomocí po číta če můžeš stvo řit um ění a krásu. 

6.  Počíta če mohou zm ěnit tv ůj život k lepšímu. 34 

                     
                 

 

 

______________________ 
32 Thomas D.: Hacker Culture , Minneapolis, The University of Minnesota Press 
2002,11 s. 
33 V originále se jedná o heslo „All information shou ld be free“. Anglické 
slovo „free“ v tomto kontextu nelze p řeložit bez ztráty všech význam ů. 
„Free“ – ve významu volný, svobodný, zdarma. Inform ace by tedy m ěly být 



 28

voln ě dostupné, voln ě manipulovatelné, nekontrolované ve smyslu 
vlastnictví, m ěly by  voln ě cirkulovat a m ěly by být poskytovány zdarma. 
34 Levy S. in Thomas D.: Hacker Culture , Minneapolis, The University of 
Minnesota Press 2002, 10 s.   
 

                                                                                          

 To jsou tedy nejd ůležit ější principy, kterými by se m ěla 

celá komunita hacker ů řídit. Samotná organizace této 

subkultury je založena na principech neelitá řského, 

rovnostá řského modelu prosazujícího technologický optimismus . 

Nejd ůležit ějším principem však nadále bude neustálý boj za 

svobodu informací a boj proti autoritám p řivlast ňujících si 

moc a právo tok informací kontrolovat. A ť už tím, že vybírají, 

které informace budou zve řejn ěny, nebo naopak které z ůstanou 

utajeny. Informace se tak stávají pouhou komoditou na 

mocenském a komer čním trhu.  

 Jako paradox sou časnosti Thomas vnímá skute čnost, že nová 

generace hacker ů v d ůsledku rozvoje a rozší ření technologie do 

naprosto b ěžného a  každodenního života „p ředstavuje nejv ětší 

strach z toho, co bylo snem v šedesátých letech 20.  století, 

tedy strach ze svobodných a otev řených informací“. 35 

Osvobozováním  a zp řístup ňováním informací znamenají hacke ři 

hrozbu pro spole čnost, jejíž nejintimn ější informace jsou dnes 

skladovány v prost ředí onoho ne–místa, v kybernetických 

úschovnách, do kterých mají p řístup k tomu jen ur čení. Hrozbou 

se tak stává narušení či úplné zrušení tajemství, odstran ění 

utajení, tedy skute čná svoboda informací.  

 Není samoz řejm ě pochyb o tom, že morální kodex - 

hackerskou etiku nedodržují všechny skupiny a jedno tlivci 

pohybující se po tajných a utajených chodbách datas féry. 

Takové pak v ětšinou sami hacke ři ozna čují jako crackery 36  nebo 

„ černé hackery“, kte ří programují viry a nabourávají systémy 

za ú čelem poškodit je či  ukrást  informace v  nich  obsažené. 

______________________ 
35 Thomas D.: Hacker Culture , Minneapolis, The University of Minnesota Press 
2002,  33 s. 



 29

36 Existuje rozdíl mezi anglickým a českým výrazem cracker . V angli čtin ě se 
tento výraz používá pro ozna čení zlomyslného hackera, zatímco v českém 
jazyce jde spíše o ozna čení člov ěka zabývajícího se prolamováním kód ů, 
které chrání software p řed jeho kopírováním a nelegálním ší ření. Crack je 
pak ozna čením softwaru, jehož zdrojový kód byl prolomen (cra cknut).   

 

 

 

A jsou to práv ě tyto protizákonné aktivity, které nejvíce 

přitahují pozornost médií a ve řejnosti a stírají tak jiné, 

pozitivní aspekty hackerských socio-kulturních akti vit.  

 D ůležitým prvkem v utvá ření etického kodexu subkultury 

hacker ů je také dle názoru Douglase Thomase samotná 

mainstreamová kultura. „Na jedné stran ě mají hacke ři vlastní 

kulturu. Mají své normy, terminologii, konference, místa 

setkání a pravidla chování. Na druhé stran ě je jejich kultura 

zcela závislá na mainstreamové kultu ře a to nejen jako na 

něčem, proti čemu se bou ří, ale spíše jako na p ůdě, jež mohou 

zkoumat.“ 37  

 

 

5.2. Vznik a vývoj hackování 

 

 Hackování má svou vlastní složitou a zajímavou d ějinnou 

trajektorii, která zahrnuje jak odlišnou paletu sam otných 

aktivit, tak  v ůbec n ěkolik r ůznorodých a leckdy  i možná 

protich ůdných postoj ů svých člen ů.  Postava po číta čového 

hackera je od ur čité doby nerozlu čně spojována s kulturním, 

sociálním a politickým vývojem po číta če a jako taková je 

komplikovaná a plná rozpor ů, které pramení práv ě 

z mainstreamového mediálního obrazu a kulturn ě podmín ěného 

strachu z technologie.   

 Stejn ě tak r ůznorodé je užívání výrazu „hacker“, který je 

v sou časnosti rozší řen na   pojmenování mnoha r ůzných  skupin 

lidí a jednotlivc ů. Z toho d ůvodu je p řesné definování hackera 

a hackování velice komplikované i pro samotné členy této   



 30

subkultury . Douglas Thomas se p řiklání k variant ě p řemýšlet o 

hackerech „jako o  skupin ě  po číta čových  nadšenc ů  p ůsobících  

______________________ 
37 Thomas D.: Hacker Culture , Minneapolis, The University of Minnesota Press 
2002, 3 – 4 s. 
 
 

 

v takovém prostoru a takovým zp ůsobem, který m ůže být správn ě 

definován ve smyslu nezm ěrné zvídavosti a touhy poznat 

fungování v ěci“. 38  

 Aby tedy bylo možné pochopit, kdo hacke ři jsou a co 

dělají, je nutné p řiblížit si jejich historii.  

 

 

5.2.1. Hacker staré školy 

 

 Historie hacker ů se po číná v rozmezí padesátých a 

šedesátých let 20. století v po číta čových laborato řích na 

Harvardu, MIT a Cornellu. Díky umožn ění p řístupu k p řístroj ům 

a finan ční podpo ře, která se jim dostávala od státních 

institucí, je možné je chápat spíše než jako stvo řitele 

subkultury jako stvo řitele institucionální, i když n ěkdy 

vzdorující, kultury. Pracovali p ředevším na vývoji hardwaru a 

softwaru řídící vojensko–pr ůmyslový celek a na inovacích 

v oblasti utajení a kontroly. Jednalo se tedy o uni verzitní 

počíta čové experty, osam ělé v ědce zabývající se vymýšlením a 

zlepšováním program ů a p řístroj ů, které o n ěco málo pozd ěji 

vedli k vytvo ření prvního osobního po číta če, jenž pozm ěnil 

fungování celé spole čnosti a vlastn ě v ůbec umožnil zrod nové 

generace hacker ů, operující již se svými vlastními po číta či a 

bez jakékoliv institucionální podpory. 

 Tito programáto ři „staré školy“ chápali svoji práci jako 

objevování nových teritorií, hackování pro n ě bylo p ředevším 

intelektuálním tréninkem. Hack  je tedy p ůvodn ě originálním 



 31

programovacím postupem, který si žádá notnou dávku kreativního 

myšlení a experimentování, snahou o lepší porozum ění 

programovacím  systém ům.   „Nejobratn ější    hack   nespo číval  

______________________ 
38 Thomas D.: Hacker Culture , Minneapolis, The University of Minnesota Press 
2002, 3 s. 
 

v napsání nové řádky kódu, ale v nalezení zp ůsobu, jak ud ělat 

něco s již existujícím kódem – n ěco, co ješt ě nikdy nikdo 

nevid ěl – vy řadit kód tak, aby program b ěžel rychleji a 

s v ětší elegancí.“ 39  

 V pr ůběhu deseti let se tato „stará škola“ p řest ěhovala do 

centra technologického pokroku, kterým byla americk á oblast 

Silicon Valley. Zde se také časem zrodila myšlenka sdílení a 

výměny informací prost řednictvím po číta čových sítí i mimo 

vojensko-pr ůmyslové záležitosti. Omezení, která p řicházela ze 

stran vládních institucí, pro n ěž tito „programáto ři hacke ři“ 

pracovali, je však p řiměla ke kritickému pohledu a prvním 

úvahám o nutnosti volného p řístupu k technologiím a 

informacím. Byl to práv ě omezený a privilegovaný p řístup  

k technologiím, jenž nasm ěroval po číta čové nadšence ke 

spole čnému cíli: zp řístupnit po číta č široké ve řejnosti tak, 

aby se na t ěchto privilegiích, ale také na vylepšování 

softwaru i hardwaru, mohlo podílet daleko více lidí , vícemén ě 

kdokoliv se schopnostmi k tomu pot řebnými. B ěhem 70. let se 

pak poda řilo uskute čnit technologickou revoluci zve řejn ěním 

prvních osobních po číta čů, kterými byly p ůvodn ě Altair z roku 

1975 a o rok pozd ěji Apple vytvo řený Jobsem a Wozniakem.  

 Silicon Valley se tak postupn ě p řetvo řilo v epicentrum 

zrodu nové subkultury, která si za čala uv ědomovat revolu ční 

potenciál osobních po číta čů a kritizovat jejich využívání 

čist ě k vojenským a politickým zájm ům.  

 

5.2.2 Hacker nové školy 

 



 32

 Zatímco byl tedy „hacker staré školy“ pov ětšinou 

diplomovaným univerzitním studentem, jejich následo vníci z dob 

osmdesátých a  devadesátých  let  20. století   byl i podstatn ě  

______________________ 
39 Thomas D.: Hacker Culture , Minneapolis, The University of Minnesota Press 
2002, 14 s. 
 

mladší a m ěli naprosto odlišný postoj a vztah k technologii a 

aktivitám s ní spojených. Rozdíl mezi hackery „star é a nové 

školy“ tkví jednak v p řístupu a hlavn ě v dostupnosti 

k technologii, a jednak také v tom, že tato mladá g enerace již 

od po čátku naprosto postrádá jakoukoliv institucionální 

podporu. První hacke ři se k po číta čům dostali jen 

prost řednictvím po číta čových laborato ří na univerzitách, 

jejich následovníci již díky nim k po číta čům získali snadný a 

častý p řístup. Hackování jim tak bylo umožn ěno praktikovat 

z jejich domov ů a škol. P řístup mladé generace k po číta čům a 

hackování se díky tomu zna čně odlišuje od p řístupu hackera – 

počíta čového profesionála.  

Ohledn ě p řístup ů mladé generace hacker ů osmdesátých a 

devadesátých let 20. století k hackování Thomas ve své knize 

říká: „Pro n ěkteré znamená zkoumání, u čení a fascinaci 

vnit řním fungováním technologie, která nás obklopuje; pr o jiné 

jde spíše o d ětinské vylomeniny jako p ředělávání cizích 

webových stránek nebo umis ťování pornografických obrázk ů na 

veřejné servery. Ve v ětšin ě p řípad ů jde však nepochybn ě o 

přizp ůsobení se „chlapecké subkultury“ v ěku technologie.“ 40 

Při čemž charakteristickými rysy této subkultury jsou p ředevším 

ovládnutí technologie, nezávislost a konfrontace s autoritou 

dosp ělého. Po číta če využívají k tomu, aby vstoupili do sv ěta 

dosp ělých za vlastních podmínek a tím tak ovliv ňovali své 

sociální a n ěkdy i fyzické prost ředí. 

V pr ůběhu osmdesátých let 20. století se hackování a 

postava hackera dostávají také poprvé výrazn ěji do pop ředí 

mediálního zájmu a v ůbec do pov ědomí celé spole čnosti. 



 33

S uve řejn ěním film ů, jako Válka her , Tron  či o deset let 

pozd ěji nap říklad film Hackři  a ješt ě pozd ěji Matrix,  se 

rozpoutala vlna masivního zájmu o hackery  a jejich   aktivity.  

______________________ 
40 Thomas D.: Hacker Culture , Minneapolis, The University of Minnesota Press 
2002, X s. 
 

 

 

V souvislosti s takovouto mediální reprezentací a n euv ěřiteln ě 

snadnou dostupností pot řebné technologie se tak nechala a 

nechává řada i pouze pr ůměrn ě technologicky zdatných jedinc ů 

inspirovat obrazem postmoderního antihrdiny – hacke ra. Bez 

přesných znalostí toho, jak které systémy pracují a f ungují, 

se snaží o experimentální pr ůniky do r ůzných systém ů, aniž by 

si uv ědomovali možné d ůsledky takovýchto aktivit.  

Tak se také nová generace hacker ů rozšt ěpila v posledních 

letech na dva protich ůdné tábory. Jedním z nich jsou skupiny 

hacker ů stále respektujících p ůvodní etický kodex. Jejich 

aktivity, jako nap říklad nabourávání se do r ůzných státních i 

korporátních systém ů, jsou zam ěřeny p ředevším na odhalování 

nedostatk ů v zabezpe čení t ěchto systém ů. V ětšinou se jedná o 

systémy obsahující množství osobních dat, které by bylo možné 

zneužít. O to skute čným hacker ům ovšem nejde. Naopak 

upozor ňují na to, že je pot řeba tyto systémy lépe zabezpe čovat 

a neustále vylepšovat.  

Na základ ě specializace p ři vymýšlení nových softwar ů 

(rozd ělení práce na vývoji jednotlivého softwaru, nap ř. 

testování, psaní, kódování), pot řebě jednoduššího sdílení 

informací či taktik a spolupráce na ur čitých cílech, se za čali 

tito mladí hacke ři sdružovat v r ůzných kolektivech. 

Nejznám ějšími z t ěchto skupin jsou nap říklad Inner Circle, 

Master of Deception, Legion of Doom, Cult of the De ad Cow. 

Jak se rozvíjela a rozši řovala kultura osobních po číta čů, 

rozd ělovala se i samotná kultura hacker ů. Na dodržování 



 34

hackerského etického kodexu a vylepšování bezpe čnostních 

systém ů tím, že vyhledávají chyby a nalézají zp ůsoby, jak je 

opravit a odstranit, si zakládají skupiny tzv. „bíl ých 

hacker ů“. Díky jejich aktivitám se rozvinulo celé odv ětví 

počíta čového zabezpe čení. V opozici k nim stojí „ černí 

hacke ři“, nebo tzv. „skripte ři“. Ti se pov ětšinou také 

zaměřují na hledání nedostatk ů a mezer v zabezpe čení systému, 

ale za ú čelem jejich zneužití k zni čení systému či vykradení 

informací v n ěm uložených. P řípadn ě se baví vytvá řením a 

rozši řováním vir ů poškozujících celé systémy. „Skripte ři“ 

k hackování používají již n ěkým p ředepsané programovací 

skripty, hacky, aniž by alespo ň trochu rozum ěli tomu, co 

dělají a jaké to m ůže mít následky. A p řesn ě skupiny t ěchto 

cracker ů, skripter ů či „ černých hacker ů“ jsou t ěmi, které 

nejvíce p řitahují pozornost médií, ve řejnosti a potažmo státu 

a jeho legislativy. Z toho d ůvodu je také všeobecn ě sou časná 

generace hacker ů tém ěř výhradn ě spojována s po číta čovou 

kriminalitou a vandalismem. 

Velice výstižnou definici hackera p řiblížil hacker 

Goldstein v rozhovoru pro český časopis Živel : „Do vašeho 

počíta če se m ůže vloupat kdekdo, kdekdo vám m ůže poslat virus. 

Hackeři jsou ale ti, kte ří vám vysv ětlí, jak to dokázali. 

Zkrátka lidé, kte ří zjiš ťují, jak v ěci fungují. [...] Hacke ři 

neprozradí vaše soukromé údaje, ale řeknou vám: Hele, víte že 

Amazon používá nezabezpe čený systém? Ne řekne vám to Amazon, 

neřeknou vám to média ani vláda. To hacke ři jsou ti, kte ří 

volají, že císa ř je nahý. A ukážou vám pro č.“ 41  

 

5.3. Deformovaný obraz hackera 

 

 Je jasné, že sou časná image hackera není rozhodn ě založena 

na šesti základních tezí hackerského kodexu. To, ja k ve řejné 

mínění vnímá hackera, a to, co hacker d ělá, vychází daleko 

více z toho, co o n ěm bylo napsáno kyberpunkovými autory, nebo 



 35

jak ho ztvárnili tv ůrci celove černích dobrodružných film ů o 

hackerech, a p ředevším pak to, co o n ěm bylo řečeno v médiích.  

 

 

______________________ 

41 Bella T., Adamovič I.: Goldstein, technika, svobody: rozhovor s Emmanuelem 
Goldsteinem,  Živel, Jaro 1994, 19-23. 
To vše se siln ě odráží v sou časném obrazu hackera a p ředstav o 

něm. Leckdy nejen široká ve řejnost, ale i hacke ři samotní se 

nechávají takto mediáln ě a literárn ě vypracovanou ambivalentní 

či spíše záke řnou postavou virtuálního sv ěta ovlivnit. Vše je 

ješt ě podtrženo kulturn ě podmín ěným strachem z technologie, 

který vychází p ředevším z té části spole čnosti, která se 

odmítá či již není schopna rychle se p řizp ůsobovat tempu 

technologického vývoje. Ke strachu z technologie ta ké p řispívá 

uživatelsky stále p řív ětiv ější hardware a software, díky 

kterým je sice b ěžný uživatel schopen vykonávat jednodušeji a 

více činností, ale díky kterým také čím dál mén ě rozumí tomu, 

jak po číta če ve skute čnosti fungují.  

Na strach lidí z technologie a z lidí, kte ří ji mistrn ě 

ovládají a kontrolují, potažmo na objevení se novéh o sv ěta 

kyberprostoru, reaguje technooptimista a nadšenec v irtuální 

reality Jaron Lanier takto: „Dosp ělí jsou nervózn ější. Bojí 

se, že ztratí kontrolu nad mladou generací, která s i lépe 

rozumí s po číta či. Jelikož rodi če nerozumí tomu, co jejich 

děti provád ějí na Webu, množí se volání po internetové cenzu ře 

a po kontrole komunikací, která by p ředčila vše, čeho kdy 

dosáhl jakýkoliv diktátor. Na mladé kyberžerté ře lidé reagují 

s p řehnanou histerií. M ěli bychom si uv ědomit toto: práv ě te ď 

jsme sv ědky nejproduktivn ější, nejinteligentn ější a 

nejoptimisti čt ější vzpoury mladé generace v d ějinách.“ 42  

 

 

 

 



 36

 

 

 

 

______________________ 
42 Lanier J.:Digitální inventura, Co se vlastně změnilo v posledních pěti letech?, Živel, 1999, 14, 40 – 41 s.
    

6. Hacktivismus. Elektronická forma ob čanské 
neposlušnosti 
 
 
 S nejp římějším využitím práva na ob čanskou neposlušnost se 

v kyberprostoru setkáme v aktivitách  hacktivismu. Jak již sám 

název napovídá, jedná se o spojení hackování a akti vismu, a to 

převážn ě aktivismu v rámci politicko–sociálních otázek. Se 

vzestupem možností Internetu a v ůbec využití možností 

kyberprostoru jako celku se mnoho aktivistických hn utí, bu ď 

naprosto nebo jen své ur čité aktivity, p řesunula do této celý 

sv ět obklopující sít ě, jež vícemén ě umož ňuje efektivní 

působení v jakkoliv vzdálených částech sv ěta. Hacktivismus 

využívá stejných prost ředk ů jako subkultura hacker ů. Zde je 

však hlavním cílem p ředevším pot řeba upoutat pozornost 

veřejnosti na n ěkteré politické či sociální problémy.  

 P řestože se s ur čitými formami aktivismu v rámci 

kyberprostoru m ůžeme setkat již od sedmdesátých let 20. 

století, kdy byly n ěkteré aktivity hackování ovlivn ěny 

anarchistickými a levicovými ideály hnutí hippies a  tím i 

zpolitizovány, s ozna čením „hacktivismus“ p řišel až dlouhodobý 

člen známé hackerské skupiny Cult of the Dead Cow (c Dc) Omega 

v roce 1996, snažíc se tak popsat a definovat hacko vání 

jakožto činnost s politickým zám ěrem. A čkoliv toto ozna čení 

bylo zpo čátku myšleno spíše jako bonmot, rozší řilo se b ěhem 

velice krátké doby po celém sv ět ě a stalo se velice oblíbeným. 

„Náhle se každý stal „hacktivistou“. Nikdo nem ěl ani tušení, 

co to znamená, ale zn ělo to fakt dob ře.“ 43  



 37

 Důležitým bodem opory se pro členy skupiny cDc a 

především pro hackera/odborníka Oxblooda Ruffina  sta l závazný 

dokument ICCPR(The International Covenant on Civil and 

Political Rights) 44, jenž vstoupil v platnost dne 23. 3. 1976,    

______________________ 
43 Oxblood Ruffin: Hacktivism, From Here to There , Yale Law 
School,2004,[cit.15.7.2006].Dostupný z:  
http://www.cultdeadcow.com/cDc_files/cDc-0384.php 
44 Mezinárodní pakt o ob čanských a politických právech  

a který v bod ě 2 článku 19 říká: „Každý má právo na svobodu 

projevu; toto právo zahrnuje svobodu vyhledávání, p řijímání a 

sdělování informací a názor ů všeho druhu, bez ohledu na hranice 

jednotlivých stát ů, a ť už ústn ě, písemn ě či v tisknuté podob ě, 

ve form ě umění nebo prost řednictvím jakýchkoliv jiných médií 

dle vlastního výb ěru.“ 45 Na základ ě tohoto textu Oxblood Ruffin 

definoval význam hacktivismu jako „užívání technolo gie za 

účelem zlepšení lidských práv nap ří č elektronickými médii“. 46 

 Díky n ěkolika aktivistickým čin ům některých skupin 

hacker ů, jakou byla nap říklad skupina LoU (Legions of the 

Underground), která vyhlásila kybernetickou válku p roti Čín ě a 

Iráku kv ůli tam ějšímu porušování lidských práv a jejíž 

nabourání sítí výše jmenovaných stát ů mohlo vyvolat silný 

mezinárodní konflikt, se koalice amerických (cDc, t he L0pht, 

Phrack) a evropských (Chaos Computer Club, Hispahac k, Pulhas, 

Toxyn atd.) hackerských spole čenství rozhodla vymezit ur čitá 

základní pravidla hacktivismu. Stát se hacktivistou  neznamená 

jednoduše p řidat ke slovu aktivista písmeno „h“. 

 Hacktivismus je možné ozna čit za elektronickou formu 

občanské neposlušnosti. Pojem ob čanské neposlušnosti poprvé 

použil americký spisovatel H.D. Thoreau v názvu své  eseje již 

v roce 1848. O sto let pozd ěji se k myšlence o ob čanské 

neposlušnosti p řihlásil Gándhí a rozší řil ji o filozofii 

nenásilného boje. Britská anarchistka April Carter vyu čující 

politiku na Lancasterské univerzit ě ob čanskou neposlušnost 

definuje následovn ě: „Pojmem se obvykle ozna čuje úmyslné 

neuposlechnutí z d ůvod ů náboženských, morálních či  politických   



 38

 

 

______________________ 
45 Mezinárodní pakt o ob čanských a politických právech, 1966, v platnost 
1976,[cit.18.7.2006].Dostupný z:  
http://www.ohchr.org/english/law/ccpr.htm#art49  
46 Oxblood Ruffin: Hacktivism, From Here to There , Yale Law School,  2004, 
[cit.15.7.2006]. Dostupný z:  
http://www.cultdeadcow.com/cDc_files/cDc-0384.php 
 

 

zásad. V striktním smyslu ob čanská neposlušnost porušuje zákon, 

který je sám o sob ě nespravedlivý, ale pojem se vztahuje i 

k protestu proti konkrétní politice, jež vnímá záko n jako 

byrokratický produkt, nebo k tlaku ve prosp ěch politických 

reforem.“ 47 

 Elektronickou formu ob čanské neposlušnosti, zkrácen ě ECD 

(Electronic Civil Disobedience – pojem, který byl p oprvé užit 

skupinou The Critical Art Ensemble),pak definuje člen skupiny 

The Hacktivist.com Metac0om ve své eseji „Co je ele ktronická 

občanská neposlušnost?“ z roku 2001 takto: „Elektronic ká 

občanská neposlušnost (ECD) je legitimní formou nenási lné, 

přímé akce provád ěné jako nátlak na instituce zapojené 

v neetických a kriminálních činnostech. [...] ECD je mimo - 

parlamentním projevem univerzálních mezinárodních s ítí, který 

se snaží podporovat ur čité politické cíle a apelovat na ducha 

univerzálních práv a svobod.“ 48 Tato forma ob čanské 

neposlušnosti m ůže být mechanismem, jak zm ěnit hodnotový systém 

jednotlivých stát ů, pro které je informace leckdy vyšší 

hodnotou než samotný jedinec. Mechanismus, který se  snaží, aby 

se informace vrátily zp ět jako služba ur čená lidem, nikoliv 

jako prost ředek vyd ělávající peníze pouze n ěkterým institucím, 

nebo prost ředek sloužící ke kontrole a ovládání spole čnosti. 

Hacktivismus nemá odrážet individuální zájmy jednot livc ů, je 

výrazem hromadné nespokojenosti s fungováním státní  moci či 

velkých komer čních spole čností a snahy vzniklé situace napravit 



 39

ve zn ění základních lidských práv. Je ur čitou formou 

resistence.  

 

 

______________________ 
47 Carter A.: Občanská neposlušnost , nedatováno,[cit. 25.8.2006]. Dostupné 
z: http://www.differentlife.cz/pravalidska06.htm 
48 Metac0m: What is Electronic Civil Disobedience? , 2001, [cit. 25.8.2006]. 
Dostupné z: http://www.thehacktivist.com/?page_id=9 8 

 V teorii ECD m ůžeme podle Metac0ma objevit t ři r ůzné 

myšlenkové rámce, které není nutné od sebe striktn ě odd ělovat. 

Ve v ětšin ě p řípadech budou zastánci jednotlivých názor ů 

souhlasit i s t ěmi ostatními.  Jednou skupinou jsou zastánci 

toho, že elektronická ob čanská neposlušnost na internetu je 

jinou variantou pouli čních demonstrací. Druhou skupinou jsou 

ti, kte ří podporují a schvalují praktiky politicky motivova ného 

hackování a nabourávání se do po číta čů a sítí. Poslední sm ěr 

tvo ří ta skupina, jež se snaží vyjád řit pot řebu po spíše 

kreativn ě vymyšleném, hackerském řešení situace a problému na 

rozdíl od pouhého ni čení a napadání.  

 ECD v mnohém odráží metody tradi čních forem protestu 

v reálném, fyzickém sv ět ě, jakými jsou nap říklad pouli ční 

demonstrace, fyzické blokování nebo pronikání do d ůležitých a 

strategických  míst. S tím rozdílem, že díky již vý še 

zmi ňovaným vlastnostem kyberprostoru, mají aktivisté da leko 

více možností takto činit, aniž by byli omezeni jakoukoliv 

fyzickou bariérou. Tím je také možné rozpohybovat a  p řimět 

daleko v ětší masu lidí po celém sv ět ě k ur čitým akcím a 

protest ům. P řestože elektronická forma ob čanské neposlušnosti 

probíhá v nereálném, virtuálním prost ředí, má zna čné a leckdy 

dalekosáhlejší d ůsledky na sv ět reálný, než protesty provád ěné 

přímo v reálném prostoru. A to práv ě díky neomezenosti v rámci 

geofyzických hranic a ť už národních stát ů či p římo kontinent ů.  

Těchto vlastností jsou si však také v ědomi i instituce, proti 

jejichž aktivitám r ůzné formy aktivismu či hacktivismu 



 40

vystupují. Vlády, komer ční subjekty, armády či teroristické 

skupiny mohou a využívají možností kyberprostoru st ejným 

způsobem se stejn ě rozsáhlými d ůsledky na spole čnost a sv ět.   

 Stefan Wray, student doktorského studia na New Yor k 

University ve své eseji O elektronické ob čanské neposlušnosti  

shrnuje budoucnost této nové formy ob čanské neposlušnosti ve 

vztahu k jejím tradi čním formám takto: „P řestože m ůže být 

z části pravdivé tvrzení skupiny The Critical Art Ense mble, že 

účast na pouli čních demonstracích se stává stále více 

bezvýznamn ější a marná a že budoucí resistence musí být 

především nomádická, elektronická a kyberprostorová, je 

nepravd ěpodobné, že fyzické, pouli ční protesty, zahrnující 

reálné lidi na zemi, brzy ustanou. S nejv ětší pravd ěpodobností 

budeme spíše sv ědky toho, že se elektronická ob čanská 

neposlušnost stane nedílnou sou částí nebo dopl ňkem tradi ční 

občanské neposlušnosti.“ 49  

 Ter čem hacktivistických aktivit jsou tedy zejména státy  

a mocenské struktury potla čující svým jednáním osobní svobody a 

základní lidská práva, dále také komer ční a nadnárodní 

korporace, které se snaží zavést systematickou kont rolu 

kyberprostoru a u činit z n ěj místo čist ě konzumní a 

vyd ělávající peníze. 

  

 

6.1. Hacktivismus, on–line aktivismus, kyberteroris mus 

 

 Vymezit p řesné hranice mezi hacktivismem, on–line 

aktivismem a kyberterorismem není jednoduché a vzhl edem 

k užívání vícemén ě stejných prost ředk ů ani dostate čně možné. 

Přesto mezi nimi nalezneme minimáln ě jisté rozdíly v zám ěrech a 

cílech.   

 On–line aktivismus je neškodným a zcela legálním 

využíváním prost ředí internetu k upozorn ění spole čnosti na 

ur čité spole čensko-politické problémy. A ť už se jedná o formu 



 41

kampaně (nap říklad ekologické) a nebo o výzvy k uživatel ům 

internetu, aby n ějakým zp ůsobem podpo řily ur čité aktivistické 

projekty. P říkladem takovéto výzvy m ůže být nap říklad March on 

Washington from Your Home (Demonstrujte ve Washingtonu ze svého 

domova), kdy aktivisté žádali  prost řednictvím  internetu  lidi  

 

_____________________ 
49 Wray S.: On Electronic Civil Disobedience , New York, 1998, [cit. 
16.7.2006]. Dostupné z: http://www.thing.net/~rdom/ecd/oecd.html  
z celého  sv ěta,   aby  zaplavili  Bílý   d ům  e-maily, faxy  a  

telefonáty. Zásadním rozdílem mezi hacktivismem a o n–line 

aktivismem je zp ůsob využívání moderních technologií. On–line 

aktivismus netvo ří nové prost ředky a nástroje k protestu, pouze 

využívá t ěch již stávajících. Metac0m o rozdílu mezi aktivist y 

a hacktivisty říká: „Hacktivismus není pouhým za člen ěním 

aktivistických technik do digitální sféry. Spíše je  vyjád řením 

dovedností hacker ů v podob ě elektronické p římé akce. Což 

dosv ědčuje, že ani taktiky a ani cíle hacktivismu nejsou 

statické. Naopak, za ú čelem v ětší efektivity se musí neustále 

vyvíjet. Tím je dán rozdíl mezi hackery zabývajícím i se 

aktivismem a aktivisty pokoušejícími se užívat tech nické 

aspekty hackování k napodobování a racionalizování tradi čních 

forem aktivismu.“ 50 

 Kyberterorismus také zahrnuje veškeré hackerské 

prost ředky a techniky, ale s tím rozdílem, že je využívá ke 

skute čnému zni čení nebo vážnému narušení po číta čových systém ů 

za ú čelem vlastního obohacení nebo vyvolání reálného 

spole čenského konfliktu. Jedná se o aktivity ozna čované jako 

závažná po číta čová kriminalita, kdy jsou komunika ční a 

informa ční technologie zneužívány k ší ření extrémistických 

názor ů, k nabádání jednotlivc ů k fyzickému násilí s politickým 

podtextem, k ohrožování či p římo zcizování cizího majetku.  

 Hacktivismus také využívá hackerských prost ředk ů a 

technik, avšak jeho cílem není ni čit a obohacovat se, ale 



 42

naopak kreativn ě vytvá řet nové hodnoty, které mají d ůrazn ě 

poukázat na spole čenské problémy.   

 

 

 

 

______________________ 
50 Metac0m: What is Hacktivism? ,2003, [cit. 25.8.2006]. Dostupné z: 
http://www.thehacktivist.com/?page_id=97 
 

 

6.2. Praktiky a pravidla hacktivismu 

 

„Hacktivismus je základ. Je využitím kolektivní 

nebo individuální vynalézavosti k p řekro čení 

limit ů, nalezení chytrého řešení složitých problém ů 

s pomocí po číta čů a Internetu. Hacktivismus je 

neustále se vyvíjejícím a otev řeným procesem; jeho 

taktiky a metody nejsou statické. V tomto smyslu 

nikomu hacktivismus nepat ří – nemá svého proroka a 

nemá své evangelium a kanonizovanou literaturu. 

Hacktivismus je rizomatickým fenoménem s otev řeným 

zdrojem.“ 51 

 

 Hacktivismus má k dispozici celou škálu hackerskýc h 

praktik. Nejb ěžnějšími metodami je narušování ochranných 

prost ředk ů jednotlivých systém ů a po číta čů a následné pronikání 

do nich. To vše je možné prost řednictvím nalézání 

bezpe čnostních mezer opera čních systém ů či infikování 

speciálními viry. Dalšími metodami jsou nap říklad emailové 

bombardování, web – squatting 52, p řesměrování DNS 53 záznam ů či 

útoky na bázi DoS 54. 

 Jednou z nejb ěžnějších technik, se kterou se setkal 

pravd ěpodobn ě každý člov ěk používající email, je použití 



 43

programu trojského kon ě. Jedná se o program, který nap říklad do 

zcela  b ěžného emailu vloží ur čitý  virus  nebo  kód.  Ten  pak  

 

 

______________________ 
51 Metac0m: What is Hacktivism? ,2003, [cit. 25.8.2006]. Dostupné z: 
http://www.thehacktivist.com/?page_id=97 
52 Jedná se o registrování domén se jmény slavných os obností, se jmény 
velkých podnik ů a známých zna ček. Majitelé t ěchto zna ček či jmen jsou pak 
donuceni, pokud mají o tyto domény zájem, nuceni za platit velké částky za 
odkoupení. 
53 Domain Name Server – po číta č se speciálním programem, který p řekládá 
textové zn ění internetových adres do jejich numerického ekviva lentu 
54 Denial–of–service - odmítnutí služby 
 

 

sleduje, ukládá a p řeposílá veškerý text, a ť už se jedná 

například o hesla a jiné p řístupové kódy nebo o samotný obsah 

e-mailu, vy ťukaný na klávesnici do po číta če, který trojského 

kon ě vyslal a který  tak získává informace pot řebné pro p řístup 

do systému napadeného po číta če.  Aktivovaný trojský k ůň může 

také p římo otevírat porty uleh čující vstup hackera do systému. 

Zcela jednoduchým zp ůsobem, jak na n ějaký čas vy řadit systém 

z činnosti, je také nap říklad prosté emailové bombardování.  

 Útoky na bázi DoS  jsou zam ěřeny na p řetížení kapacity 

serveru. Jedná se o um ělé vygenerování takového množství 

zaslaných požadavk ů na p říslušný server, který se snaží na 

každý z nich reagovat, p ři čemž p řekro čí svoji vlastní 

technickou kapacitu a dojde k „spadnutí“ sít ě, serveru. Jedinou 

možnou ochranou bylo omezení množství zpracovaných požadavk ů 

z jedné IP adresy. I tuto ochranu je ovšem možné ob ejít 

prost řednictvím výše zmín ěného programu trojského kon ě. Hacker 

tak m ůže posílat požadavky na daný server z po číta čů napadených 

trojským kon ěm, tudíž server musí zpracovávat velké množství 

požadavk ů z r ůzných IP adres.  

 Velice oblíbeným a leckdy i vtipným útokem hacktiv ist ů 

je tzv. DNS p řesměrování. Tento útok spo čívá ve zm ěně p ůvodních 

údaj ů na DNS serverech, jež pak umožní p řesměrovat webové 



 44

stránky, na které se uživatel pokoušel p řihlásit, na jiné, ve 

většin ě p řípad ů na stránky hackera oznamující úsp ěšný útok.     

 Klí čovým problémem všech t ěchto praktik je i pro samotné 

hacktivisty, kdo a za jakým ú čelem je používá. Základní tezí 

hacktivist ů je využívání prost ředk ů po číta čových technologií a 

kreativních schopností jedince za ú čelem vyjád ření 

nespokojenosti s ur čitým politickým či sociálním stavem. Tyto 

prost ředky a schopnosti však mohou být stejn ě tak použity 

někým za ú čelem v ědomého ni čení, poškozování či okrádání 

jiných.  

 Zneužívání nebo špatné používání hackerských prakt ik vedlo 

hackery k p řesn ějšímu vymezení pojmu hacktivismu (viz. výše) a 

k zneuznání n ěkterých praktik a technik. Nap říklad hackerská 

skupina cDc nepovažuje útoky na bázi DoS nebo p ředělání a 

ni čení webových stránek za legitimní hacktivistické ak ce a 

techniky.  Pozm ěnění nebo zni čení webových stránek není podle 

nich ni čím jiným než hi-tech vandalismem, zatímco útoky na 

bázi DoS jsou vlastn ě útokem na svobodu projevu. Oxblood 

Ruffin ve snaze definovat legitimní prost ředky a techniky 

hacktivist ů říká: „ Za prvé, žádné znetvo řování Webu. Jestliže 

skupiny či jednotlivci mohou legáln ě ze zákona publikovat 

nějaký obsah na Webu, pak jakékoliv narušení jejich p ráv na 

ší ření informací je poškozování jejich Prvního dopl ňku práv 

(svoboda vyjad řování). To samé platí pro útoky na bázi DoS.“ 55 

 Stejn ě tak bude jádrem hacktivistického hnutí odmítáno 

vytvá ření a aplikování vir ů či internetových červ ů. Hlavní 

činností hacktivist ů by m ělo být vynalézání nových praktik a 

technik a kreativní využívání hackerských schopnost í a 

dovedností za ú čelem nikoliv ni čit a poškozovat, ale naopak 

vymýšlet nová a efektivní řešení. Vytvá řet, nikoliv ni čit.  

 Tak jako se sami klasi čtí hacke ři distancují od tzv. 

cracker ů, tak se i hacktivisti postupn ě dopracovali 

k dichotomii hacktivismus/craktivismus. Tuto dichot omii 

Metac0m p řibližuje následovn ě: „První je užíváno k popisu 



 45

politicky motivovaného hackování, které je konstruk tivní, 

druhé je ni čivé.“ 56 Crackování je neautorizovaným p řístupem do 

systému, nelegitimním nabouráváním se do jiných po číta čů. 

Takovýmto neautorizovaným vstupem do systému je prá vě také 

například p ředělávání webových stránek  či útoky  na bázi DoS.  

 

______________________ 
55 Oxblood Ruffin: Hacktivism, From Here to There , Yale Law 
School,2004,[cit.15.7.2006].Dostupný z:  
http://www.cultdeadcow.com/cDc_files/cDc-0384.php 
56 Metac0m: What is Hacktivism? ,2003, [cit. 25.8.2006]. Dostupné z: 
http://www.thehacktivist.com/?page_id=97 
 

Ale ke škod ě hacktivist ů jsou to p řesn ě ty techniky a 

praktiky, které spíše než ostatní p řitáhnou pozornost médií, a 

to i p řestože by se o jejich politickém či sociálním motivu 

dalo zna čně pochybovat. P řesto jsou v médiích prezentovány 

jako hacktivistické.  

 „[...] hacktivisté musí být extrémn ě opatrní ve zp ůsobech, 

jakým používají taktiky a stejn ě tak ve vybraných cílech 

útoku. Nutn ě musí být známa jasná p ří činná souvislost mezi 

ter čem útoku a tím, proti čemu se protestuje. Krom ě toho musí 

být provedeno řádné prozkoumání týkající se implementace 

kampaně ECD a zárove ň zhodnocení míry úsp ěšnosti, dopadu a 

možných vedlejších negativních d ůsledk ů.“ 57  

 

 

6.3. Hacktivismus v praxi 

 

 Pro názornou ilustraci podn ět ů, cíl ů a praktik hacktivismu 

bude nejlepší uvést n ěkolik již uskute čněných hacktivistických 

projekt ů s politickým, sociálním či ekonomickým podtextem.  

 Jeden z nejstarších a zdokumentovaných p řípad ů hacktivismu 

se objevil již v roce 1989, kdy hackerská skupina W ANK 

vypustila stejnojmenného „politického“ červa, což je program, 

který se sám rozmnožuje a funguje na podobné bázi j ako virus. 



 46

Ter čem útoku tohoto červa se staly sít ě NASA SPAN a HEPnet. 

Jednalo se o protest proti vyvíjení nukleárních zbr aní. 

Nabourání se do t ěchto systém ů mělo také znemožnit start 

rakety, jejíž misí bylo vypustit na ob ěžnou dráhu sondu 

Galileo. WANK sice na ur čitou dobu ochromil celý systém, 

nicmén ě raketa byla v záv ěru vypušt ěna a systém opraven. Ve 

chvíli,  kdy  byl   systém  napadnut,  objevil  se   na  mnoha  

______________________ 
57 Metac0m: What is Electronic Civil Disobedience? , 2001, [cit. 25.8.2006]. 
Dostupné z: http://www.thehacktivist.com/?page_id=98  
 

 

obrazovkách po číta čů p řipojených do sít ě NASA a HEPnet 

grafické zpracování názvu červa – WANK a text: „ Červi proti 

nukleárním vrah ům. Váš systém byl oficiáln ě WANKnut. Celou 

dobu hovo říte o míru pro všechny, a p řitom se p řipravujete na 

válku.“ 58  

Přestože programoví červi a po číta čové viry, a čkoliv 

jejich vypušt ění m ůže mít politický podtext, nejsou 

stoprocentn ě uznáváni všemi hacktivisty, objevilo se jich a 

pravd ěpodobn ě i objeví v pr ůběhu dalších let ješt ě n ěkolik. 

Známý byl nap říklad červ nesoucí název Injustice 59 (Bezpráví), 

odstartovaný po zabití 12tiletého palestinského chl apce 

Mohammada Al – Durra. Červ nep ůsobil žádné škody v napadených 

systémech, pouze zanechával zprávu o bezpráví a nás ilí konaném 

izraelskou armádou v ůči Palestin ě a jejích ob čanů.   

 Velice známou skupinou hacker ů aktivist ů a um ělc ů, 

podporujících a se skupinou The Critical Art Ensemb le 

spoluzakládajících ideu a praxi elektronické ob čanské 

neposlušnosti, byla skupina EDT – Electronic Distur bance 

Theater 60 (Divadlo elektronického nepokoje). Její dva členové 

Carmin Karasic a Brett Stalbaum vytvo řili software FloodNet , 

jenž v roce 1999 zp řístupnili široké ve řejnosti. Tak bylo 

umožněno vícemén ě komukoliv podnikat útoky na bázi DoS proti 

jakékoliv webové stránce. Sta čilo zadat IP adresu a program na 



 47

ni sám vždy po n ěkolika vte řinách opakovan ě vysílal požadavek. 

V roce 1998 použila EDT tento software proti stránk ám 

mexického prezidenta Zedilla a mexické vlád ě na podporu 

partizánského hnutí Zapatista, stejn ě tak proti webovým 

stránkám dnes již bývalého amerického prezidenta Bi lla 

Clintona a Bílého domu, nebo frankfurtské burzy, ja kožto 

symbolu  kapitalismu,  či   Pentagonu,   vojenského    symbolu  

______________________ 
58 http://www.cert.org/advisories/CA-1989-04.html 
59 http://www.sophos.com/virusinfo/analyses/vbsstaplea .html 
60 http://www.thing.net/~rdom/ecd/EDTECD.html 
 

Spojených stát ů. Ve v ětšin ě p řípadech se poda řilo na n ěkolik 

hodin či na celý den zp ůsobit výpadek serveru. Skupina EDT 

nadále pokra čuje s mnoha podobnými projekty.  

 V rámci základního práva spole čnosti na svobodný p řístup 

k informacím se ameri čtí hacke ři rozhodli protestovat proti 

čínské cenzu ře Internetu a deaktivovali čínskou firewallovou 

sí ť. 61 Tato sí ť bránila čínským uživatel ům vstoupit na ur čité 

webové stránky, které čínská vláda považovala za „nebezpe čné“ 

svému režimu.  Nap říklad skupina cDc vytvo řila aplikaci 

nazvanou Peekabooty, která umožnila prolomit jakéko liv 

firewally a dostat se na libovolné stránky z hostit elského 

počíta če. Nápomocným byl také ur čitý druh šifrování, tzv. 

steganografie, která dovoluje skrýt digitální obsah  do ko řene 

jiného digitálního obsahu. Jak říká Oxblood Ruffin: 

„Filtrování DNS a filtrování jednotlivých po číta čů sleduje 

vysílané požadavky na webové stránky týkající se li dských 

práv, ženských témat a dalších podobných, která jso u pro 

diktátory nepohodlná. Toto filtrování však nesleduj e „obrázky 

z Disneylandu, moje cesta do obchodu s potravinami“  a jiná 

banální témata. Tak jsme ukryli zakázaný obsah do p řijatelných 

stránek prost řednictvím procesu steganografie.“ 62  Umožnit na 

krátký čas neomezený p řístup na webové stránky uživatel ům 

internetu v Čín ě se také poda řilo hacker ům Bronc Busterovi a 

Zyklonovi.Úsp ěšným byl také útok skupiny Hong Kong Blondes 63, 



 48

které se poda řilo získat kontrolu nad d ůležitým komunika čním 

satelitem, což m ělo zásadní vliv na fungováním sít ě čínských 

vládních a vojenských institucí a stejn ě tak nad čínským 

mezinárodním obchodem.  

 

______________________ 
61 Firewall je jedním z druh ů ochranného softwaru, který slouží k tomu, aby 
zabránil vstupu na ur čité stránky nebo posílání email ů a soubor ů 
obsahujících jistý obsah. Slouží p ředevším k ochran ě osobních informací. 
62 Oxblood Ruffin: Hacktivism, From Here to There , Yale Law 
School,2004,[cit.15.7.2006].Dostupný z:  
http://www.cultdeadcow.com/cDc_files/cDc-0384.php 
63 http://www.wired.com/wired/archive/5.12/updata.htm l 
 Ukázkou toho, že hacktivismus není jen otázkou 

individuálních zájm ů či zájm ů malých skupin, jsou nap říklad 

protesty namí řené proti Mezinárodnímu m ěnovému fondu, Sv ětové 

bance či Sv ětové obchodní organizaci. Tyto protesty jsou 

zaměřeny na simultánní a kolektivní p římou akci probíhající 

zárove ň jak v reálném sv ět ě formou pouli čních demonstrací tak 

v kyberprostoru. N ěkteré hacktivistické skupiny (nap ř. 

Electrohippies) vytvá řejí programy využívající taktiky DoS, 

které si mohou stáhnout i pr ůměrní uživatelé internetu. Ze 

svého p řipojeného po číta če pak mohou vyjád řit nesouhlas a 

nespokojenost s fungováním t ěchto organizací tím, že pomohou 

zablokovat jejich stránky. Takto byly nap říklad podpo řeny 

protestní akce v Seattlu 64 roku 1999 proti WTO, nebo proti 

Světové bance v roce 2000 v Praze. 65   

 Praktik hacktivismu vyžilo již také n ěkolik um ěleckých 

skupin operujících v prost ředí internetu. P říkladem m ůže být 

kauza um ěleckého sdružení etoy.com versus eToys, spole čnosti 

prodávající hra čky. „Válka hra ček“ 66 za čala v okamžiku, kdy 

obchodní spole čnost eToys podala trestní oznámení na skupinu 

umělc ů kv ůli údajn ě v ědomému zneužívání jejich zna čky, a to i 

přes to, že webové stránky a um ělecká skupina etoy.com v ůbec 

existovaly dávno p řed touto obchodní spole čností. Jiným 

příkladem m ůže být protest net.artist ů ze skupiny 

0100101110101101 67 proti komercionalizaci internetového um ění. 



 49

Ti se rozhodli naklonovat n ěkteré placené webové galerie a  

zdarma je zp řístupnit všem.   

 

 

 

______________________ 
64 http://news.bbc.co.uk/1/hi/uk/543752.stm 
65 http://www.villagevoice.com/news/0042,ferguson,1905 5,1.html 
66 http://www.rtmark.com/legacy/etoymain.html 
67 http://0100101110101101.org 
 

 

6.4. Hacktivismus: boj za naše práva nebo zlo čin? 

  

 Postoj spole čnosti, vlád či velkých obchodních korporací 

je k činnostem hacktivist ů stejn ě jako u hacker ů velice 

ambivalentní. Leckdy je opravdu obtížné ur čit, do jaké míry se 

jedná o boj za naše práva v kyberprostoru a ve fyzi ckém sv ět ě, 

a kdy už je možno hovo řit o kriminalit ě a poškozování.  

 Stejn ě jako v každé spole čnosti nalezneme i mezi hackery a 

rádoby hacktivisty uli čníky, vandaly a zlod ěje. A podobn ě jako 

v reálném život ě budou mít jednotlivé spole čnosti vždy 

problémy zamezit p ůsobení škodlivých živl ů, tak není v rámci 

hackerských a hacktivistických  idejí o svobod ě toku 

informací, o svobod ě projevu a pot řeby sdílení a vylepšování 

ur čitých prost ředk ů, možné stoprocentn ě zamezit zneužívání 

t ěchto idejí a prost ředk ů. 

 V prvé řadě jde o myšlenku vytvá ření takových technik a 

praktik v rámci kyberprostoru, které mají ochránit občany, 

aktivisty a v ůbec celou spole čnost p řed cenzurou a p římým 

dohledem nad svobodným a otev řeným prostorem internetu, tak 

jako nad reálným sv ětem národních stát ů, a které mají uchovat 

svobodu projevu a svobodný p řístup k informacím, uchovat tedy 

svobody dané základními lidskými právy. „Hacktivism us není 

jednoduše uli čnictvím, není ani záke řný ani destruktivní. Není 

synonymem ni čením webových stránek ani útok ů na bázi DoS. 



 50

Hacktivismus je formou elektronické p římé akce, ve které se 

spojuje kreativní a kritické myšlení s programovací mi 

schopnostmi a kódy vytvá řejícími nové mechanismy za ú čelem 

dosažení sociálních a politických zm ěn.“ 68  

 

 

 

______________________ 
68 Metac0m: What is Hacktivism? ,2003, [cit. 25.8.2006]. Dostupné z: 
http://www.thehacktivist.com/?page_id=97 
 

7. Kryptoanarchisté 
 
 V sou časnosti jednou z nejradikáln ějších a 

nejkontroverzn ějších skupin pohybující se ve vodách 

kyberprostoru jsou kryptoanarchisté, n ěkdy sami sebe 

ozna čující za cypherpunks  (šifropunky). Spolu s hackery jsou 

pro v ětšinu Národních bezpe čnostních ú řadů opravdovým 

nebezpe čím, nebo ť vyvíjejí takové aktivity, proti kterým nemá 

žádný stát dostate čné prost ředky, jak legislativní tak 

technické. A i p řes ur čité snahy státní moci legáln ě zamezit 

jejich aktivitám, razí kryptoanarchisté dále vlastn í teorii a 

praxi zam ěřenou na udržení naprosté anonymity kyberprostoru, 

která p ředstavuje p ředevším ochranu osobní svobody a soukromí. 

Ochrany svobody a soukromí a stejn ě tak bezpe čnosti uživatel ů 

komunika čních technologií je možné dosáhnout prost řednictvím 

šifrování veškerých zpráv a informací. Kódováním je  možné 

zamezit státním orgán ům a jiným institucím kontrolovat 

jakékoliv informa ční toky a v ůbec zasahovat do soukromí 

jednotlivých uživatel ů nových komunika čních a informa čních 

technologií.  

Kryptoanarchista Eric Hughes ve svém Manfiestu 

Šifropunker ů říká: „ Jestliže chceme mít soukromí, musíme si 

ho bránit. Musíme se spojit a vytvo řit systém, který umožní 

anonymní transakce. Lidé si bránili své vlastní sou kromí po 

staletí šeptáním, tmou, obálkami, zav řenými dve řmi, tajným 



 51

pot řesením rukou a kurýry. Minulá technologie nedovolov ala 

výrazné soukromí, elektronické technologie však již  ano.“ 69 

Nejd ůležit ější aktivitou se tak pro kryptoanarchisty stává 

vytvá ření a aplikace kódovacích systém ů. Tyto systémy pak 

poskytují voln ě komukoliv, kdo projeví zájem o ochranu 

vlastního soukromí. 

 

______________________ 
69 Hughes E.: A Cypherpunk´s Manifesto , 1993, [cit. 18.7.2006]Dostupné z: 
http://www.activism.net/cypherpunk/manifesto.html 

 

 D ůležitým aspektem této skupiny aktivist ů je také boj 

proti princip ům vlastnického práva, jenž naprosto odporuje 

heslu „všechny informace mají být svobodné“.  Byl p roto 

vytvo řen koncept copyleftu , oficiáln ě ozna čovaný jako GNU 

General Public Licence (ve řejná licence). Tento koncept se 

ost ře staví proti jedine čnému vlastnictví, a to zejména 

intelektuálnímu, v rámci kyberprostoru, dále proti vyd ělávání 

peněz na tom, co by podle nich m ělo být zdarma a voln ě 

přístupné a co by m ělo být otev řeno inovacím a obohacení. 

Nejznám ějším p říkladem konceptu copyleftu by mohl být opera ční 

systém UNIX a jeho mutace Linux, distribuovaného ja ko svobodný 

software. Ozna čení svobodný software znamená, že tento 

software m ůže kdokoliv libovoln ě stahovat, kopírovat, 

rozdávat. Dále k n ěmu získává p řístup k jeho zdrojovému kódu, 

což znamená, že kdokoliv schopný m ůže opravovat, vylepšovat či 

vymýšlet r ůzné nové aplikace tohoto opera čního systému, které 

budou op ět zdarma a voln ě p řístupné všem ostatním.  Svobodná 

inovace a stálé zhodnocování intelektuálního vlastn ictví nesmí 

být podle kryptoanarchist ů ni čím a nikým omezovány, proto je 

nutné bojovat jak proti státní kontrole tak proti k onceptu 

vlastnického práva. „Tak jako zdánliv ě bezvýznamný vynález 

v podob ě ostnatého drátu umožnil oplocení velkých ran čů a 

farem, a tím naprosto pozm ěnil koncept p ůdy a vlastnických 

práv na divokém západ ě, tak se i bezvýznamný objev z tajemného 



 52

odv ětví matematiky stane n ůžkami, které p řest řihnou ostnatý 

drát obepínající duševní vlastnictví. Povsta ňte, krom ě 

ostnatých drát ů není co ztratit!“ 70  

Nejznám ějším programem, který kryptoanarchisté vytvo řili a 

předali ostatním, byl PGP – Pretty Good Privacy  (Velice dobré 

soukromí). Jedná se o  rogram umož ňující tu  nejlépe  utajenou  

 

______________________ 
70 May T.C.: The Crypto Anarchist Manifesto,  1992, [cit. 18.7.2006]. 
Dostupný z: http://www.activism.net/cypherpunk/cryp to-anarchy.html 
 

komunikaci mezi kýmkoliv. Dokáže sd ělení zašifrovat takovým 

způsobem, že ani ty nejmodern ější a nejpropracovan ější 

programy je nejsou schopny zp ětn ě dešifrovat. Jiné programy 

například dokáží skrýt skute čnost, že zpráva byla v ůbec 

zašifrována. Každopádn ě tyto oblíbené a po celém sv ět ě 

rozší řené programy znamenají nebezpe čí p ředevším pro státy a 

jejich bezpe čnostní složky. Pierre Lévy ve své knize o 

kyberkultu ře p římo říká: „PGP vkládá do rukou každého jedince 

takovou moc, která dosud byla výhradním privilegiem  

nejmocn ějších armád – totiž možnost absolutn ě tajné 

komunikace. Krom ě toho tento program umož ňuje ob čanům vyhnout 

se kontrole komunikací (otevírání dopis ů, telefonické 

odposlouchávání, zachycování digitálních zpráv), kt erou 

používala a stále používá policie i t ěch nejdemokrati čt ějších 

stát ů, a ť už z d ůvod ů politických (totalitní režimy, sledování 

opozice, boj proti terorismu) či v boji proti gang ům a 

organizovanému zlo činu.“ 71 Státy tak v šifrování, kódování a 

naprosté anonymit ě uživatel ů vidí ohrožení vlastní suverenity 

a ohrožení státní kontroly. Z toho d ůvodu se snaží užívání 

šifrovacích program ů omezovat zákony.  

Ani to však nem ůže být stoprocentn ě ú činné. Zákony 

jednotlivých zemí a kontrola jejich dodržování plat í vždy na 

fyzickém území daného státu. Kyberprostor, jak již bylo 

řečeno, tyto geofyzické hranice a teritoria ovšem 



 53

nerespektuje. Ob čané jednotlivých stát ů  se mohou do sít ě 

připojit skrze jakýkoliv server na sv ět ě, tudíž nemusí nutn ě 

podléhat zákon ům o informacích platících v zemi, jejímiž jsou 

občany, nebo ve které se momentáln ě p řipojují k ur čitému 

serveru.    

 

______________________ 
71 Lévy P.: Kyberkultura, Zpráva pro radu Evropy v rámci projektu „Nové technologie: kulturní spolupráce a 
komunikace“, z fr. orig. Cyberculture (Rapport au Conseil de l´Europe), Éditions Odile Jacob / Éditions du 
Conseil de l´Europe 1997, přel. M. Kašpar, A. Pravdová, Praha, Karolinum 2000, 186 s. 
 
 
7.2.  Kód a autorská práva 

 

 Otázkami kód ů, šifrování a p ředevším otázkami autorských 

práv v kyberprostoru se trochu v jiném smyslu zabýv á také 

americký profesor práva na Standfordské univerzit ě Lawrence 

Lessig. Ve své eseji Kód je právo (Code is Law), zve řejn ěné 

v časopise Harvard Magazin  v roce 2000, se zabývá možností 

regulace chování uživatel ů na Internetu, p ři čemž naráží na 

skute čnost neutrálního kódu, který není schopen rozpoznat  a 

ur čit zasilatele informace a ani její samotný obsah. Z ákladním 

kódem jsou protokoly TCP/IP 72. Ty umož ňují p řenos jakýchkoliv 

dat v rámci mezinárodn ě propojené sít ě práv ě bez ohledu na 

obsah zasílané informace a bez ohledu na zasilatele  a 

příjemce. Tím je jednotlivým vládám velice ztížena ko ntrola a 

regulace chování uživatel ů v tomto prost ředí.  

 Koho však podle Lessiga m ůže nejvíce zasáhnou nemožnost 

regulace chování na Internetu, je komer ční sféra, která m ůže 

velice ztrácet tím, že nebude schopna dostate čně zabezpe čit 

ur čité transakce, protože není v jejích silách v síti bez 

struktury najít zdroj rušení, nebo dále díky snadné  distribuci 

nelegálních kopií ur čitých softwar ů nebo nap říklad hudby.  

„Struktura kyberprostoru není dána. Neregulovatelno st je 

funkcí kódu, ale tento kód m ůže být zm ěněn.“ 73 Ve chvíli, kdy 

budou protokoly a kódy zasazeny do ur čité struktury, stane se 



 54

chování v síti regulovatelné. A to je p řesn ě to, o č se 

komer ční sféra snaží a vlády jí k tomu rádi dopomohou. Ob a 

subjekty tak mohou p řeměnit celkový charakter sít ě.  

 

______________________ 
72 TCP i IP jsou po číta čovými protokoly, p ři čemž nejzákladn ější protokol IP 
(Internet Protocol) zaru čuje správné doru čení dat, aniž by však potvrzoval 
přijetí vyslaných dat druhým po číta čem. TCP (Transmission Control Protocol) 
provádí virtuální spojení, které trvá do doby než d aná aplikace spojení 
ukon čí a je potvrzeno, že data byla doru čena druhému po číta či. 
73 Lessig L.: Code is Law, On Liberty in Cyberspace , Harvard Magazíne [on-
line], leden – únor 2000, [cit. 25.7.2006] Dostupné  z: 
http://www.harvardmagazine.com/on-line/0100121.html  
 

 Z tohoto d ůvodu je pro Lessiga d ůležité dob ře zkombinovat 

jak pot řebu respektovat již platné zákony vlád a zákony trh u,  

tak zárove ň možnosti nestrukturované sít ě Internetu nabízející 

mimo jiné zcela svobodné zacházení s duševním vlast nictvím. 

Není jednoduše možné nap říklad vypustit vlády a jejich zákony, 

neboť na jejich místo nastoupí jiné autority, nap říklad práv ě 

ty komer ční, které zdaleka nemusejí být lepší než ty vládní.  

Stejn ě tak nelze striktn ě omezovat svobody, které nám ne–

struktura sít ě nabízí. „Kód reguluje. M ůže vytvá řet hodnoty, 

ale také nemusí. Umož ňuje svobody, ale také nemusí. Ochra ňuje 

soukromí, ale m ůže také podporovat kontrolu. Lidé ur čují, jak 

kód pracuje. Jsou to lidé, kdo píší kódy.“ 74  

Zapot řebí je tedy hlídat, kdo kódy vytvá ří a za jakým 

účelem. Kód je právem proto, protože kód bude vždy ur čovat to, 

jaká práva budou mít uživatelé, a práva budou ur čovat ti, 

kte ří budou psát kódy. V tomto moment ě je pro Lessiga d ůležité 

uvědomit si, zda se na vytvá ření práva a kódu budeme podílet 

spole čně všichni, nebo ho necháme vytvá řet n ěkým, kdo se bude 

snažit prosadit své vlastní zájmy, nap říklad komer ční 

subjekty.   

 Lawrence Lessig je také mimo jiné jedním ze zaklad atel ů a 

zárove ň i p ředsedou neziskové organizace Creative Commons 75, 

která své projekty zam ěřila na problematiku autorských práv. 

Tato organizace se nestaví p římo proti autorským práv ům, jen 



 55

proti právn ě chrán ěné norm ě ve zn ění „všechna práva 

vyhrazena“, které m ění na „n ěkterá práva vyhrazena“. 

V sou časnosti platná vlastnická práva vícemén ě znemož ňují 

samotnému autorovi díky smlouvám s vydavateli svobo dně 

nakládat  se   svým  dílem,  se  svým  duševním  vl astnictvím.  

 

______________________ 
74 Lessig L.: Code is Law, On Liberty in Cyberspace , Harvard Magazíne [on-
line], leden – únor 2000, [cit. 25.7.2006] Dostupné  z: 
http://www.harvardmagazine.com/on-line/0100121.html  
75 http://creativecommons.org 
 

Organizace tak vytvo řila webovou aplikaci, kde je umožn ěno 

umělc ům a autor ům zve řej ňovat svá díla ve ve řejné sfé ře, aniž 

by p řišli o svá vlastnická práva. Nabízí jim prostor, kd e 

mohou svá díla pro ur čité užití a za ur čitých podmínek 

svobodn ě a zdarma zp řístupnit. Narozdíl od GNU GPL (zkratka 

veřejné licence) je však organizace Creative Commons z aměřena 

spíše než na svobodný software na r ůzné kreativní práce: 

webové stránky, fotografie, literatura, vzd ělávací projekty, 

hudba atd. „Jediným cílem Creative Commons pro sou časné a 

budoucí projekty je: vytvo řit rozumnou a flexibilní rovinu 

vlastnických práv jako reakci na stále více restrik tivní, 

standardní pravidla.“ 76  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 56

 
 
 
 
 
 
 
 
 
______________________ 
76  Creative Commons : About Us, "Some Rights Reserved": Building a Laye r of 
Reasonable Copyright , [www.creativecommons.org] , nedatováno,    
[25.7.2006]. Dostupné z: http://creativecommons.org /about/history 

 
 
 
 

8. Kyberfeminismus 
 
 

 Dalším velice zajímavým a leckdy kontroverzním hnu tím 

využívajícím ke svým ú čel ům kyberprostor je tzv. 

kyberfeminismus, jenž stejn ě jako klasický feminismus 

představuje ur čitý teoreticko–praktický myšlenkový rámec, 

zahrnující jak svým zp ůsobem krajní politický aktivismus, tak 

zárove ň r ůzné esteticko–um ělecké projekty. 

 „Cílem není univerzální solidarita a pochopení mez i 

ženami, ale vytvá ření spole čnosti, která bude tolerantní 

k r ůznosti a pluralit ě ve sv ět ě, ve kterém nic není dané, ale 

všechno možné, a ť už je to p řeměna na kyborga nebo jen zm ěna 

pohlaví.“ 77 Pro kyberfeminismus se klí čovým bodem stávají 

moderní technologie a z toho logicky vyplývající bo j proti 

klasické dichotomii p říroda/technika či p řirozené/um ělé, 

při čemž v dob ě siln ě patriarchální dominance je žen ě ve 

většin ě p řípad ů p řisuzována p říroda a muž ům technika a 

technologický pokrok. Kyberfeminismus se ovšem d ůrazu na 

spojení ženy a p řírody, pop řípad ě nostalgie po návratu 

k p ůvodní p řirozenosti a obnovení moci plynoucí z p řírodního 

řádu, vzdává. Naopak, d ůležitým pilí řem pro vznik nové 

identity ženy se stávají moderní technologie. „Pro 

kyberfeminismus se proto stává úst řední vztah žen a nových 

technologií, který zasti ňuje starší témata, jako je vztah žen 



 57

a spole čnosti (liberální feminismus, materialistický – 

marxistický feminismus) nebo žen a jazyka (francouz ský a 

psychoanalytický feminismus). Zm ěny, které p řinášejí 

informa ční technologie, jsou historickou šancí pro ženy stá t 

v prvních liniích a ne čekat, aby jim muži otev řeli dve ře do 

t ěchto   nových    oblastí.   Kyberfeministky   se  n ezabývají  

______________________ 
77 Kera D.: Kyberfeminismus: mezi um ěním a aktivismem , 2002, [cit. 
25.7.2006].Dostupné z:  
http://uisk.jinonice.cuni.cz/kera/sylabus2002/03tem a5.htm  
 

 

 

minulostí, ale jen budoucností, v které vidí možnos t pro ženy 

dosáhnout svých cíl ů a postavení, a tím i smazat historické 

křivdy.“ 78 Jestliže je pro tradi ční feminismus základem sdílení 

identity, pochopení a solidarita, pak je pro kyberf eminismus 

základním p ředpokladem práv ě pluralita cíl ů, zájm ů a identit. 

 Zhmotn ělou vizí p ředstavy kyberfeminismu o spojení člov ěka 

a moderní technologie je postava kyborga, člov ěka–stroje. 

Kyborg tak v sob ě zahrnuje vše, co je pro kyberfeminismus 

důležité: spojení s p řírodou, technikou, kulturou, nová 

identita, nový vztah spole čnosti k genderu. „Kyborg je bytostí 

z post-genderového sv ěta, nemá nic spole čného s bisexualitou, 

pre–oidipovskou symbiózou, neodcizenou prací či sv ůdností 

organické jednoty, které je možné dosáhnout prost řednictvím 

kone čného spojení veškeré moci částí do vyššího celku. 

Konečnou ironií ve smyslu západní tradice je, že kyborg nemá 

sv ůj mýtus p ůvodu – je také apokalyptickou kone čnou p ří činou 

(telos) vzr ůstající západní nadvlády abstraktní 

individualizace, kone čné já osvobozené od veškeré 

závislosti.“ 79  

 

8.1. Um ění a aktivismus kyberfeminismu 

 



 58

 V hnutí kyberfeminismu m ůžeme odhalit n ěkolik r ůzných 

proud ů zam ěřených a podporujících aktivistické či um ělecké 

směry. Nalezneme zde ženy teoreti čky, ženy um ělkyn ě, ženy 

programátorky, IT specialistky, webmasterky, či dívky 

vytvá řející vlastní deníky, tzv. weblogy s všemožnými 

myšlenkami, nápady a radami ostatním ženám. 

______________________ 
78 Kera D.: Kyberfeminismus: mezi um ěním a aktivismem , 2002, [cit. 
25.7.2006].Dostupné z:  
http://uisk.jinonice.cuni.cz/kera/sylabus2002/03tem a5.htm  
79 Haraway D.: A Cyborg Manifesto: Science, Technology, and Social ist-
Feminism in the Late Twentieth Century , 1991, [26.7.2006]. Dostupné z: 
http://www.stanford.edu/dept/HPS/Haraway/CyborgMani festo.html 
 Pro vznik kyberfeministického hnutí bylo zásadní v ydání 

několika kyberfeministických manifest ů. Jednou 

z nejvýznamn ějších teoreti ček a autorek kyberfeministických 

manifest ů je již citovaná Donna Haraway, autorka Manifestu 

kyborg ů (The Cyborg Manifesto) z roku 1985. Hranici mezi 

science–fiction a sociální realitou vnímá jako opti ckou iluzi, 

neboť podle ní jsou všichni lidé na konci 20. století dí ky 

pokrok ům medicíny kyborgy. Ovšem s tím, že postava kyborga  má 

sv ůj symbol v žen ě, nebo ť kyborgové „nemají „božský“ p ůvod, 

ani nejsou žádným obrazem boha nebo muže“ a proto j sou „blízké 

ženám a symbolem emancipace“. 80  

 Dalšími autorkami kyberfeministických manifest ů byly 

například členky skupiny VNS Matrix, jejichž manifest má také 

mimo jiné inspirovat k násilným čin ům a revolucím. Ženy 

považují „za nep řátele všech stávajících kód ů a za „virus 

nového sv ětového po řádku““. 81 S touto skupinou spolupracovala 

známá feministka Sadie Plant a  spole čně byly v ůbec prvními 

ženami, které použily slovo kyberfeminismus a které  se 

zabývaly zkoumáním vytvá ření sociálních vztah ů a otázkami 

identity a sexuality v technologické kultu ře. Klasický 

ortodoxní feminismus Sadie Plant vnímá jako velice technofobní 

a upozor ňuje, že „v praxi to byly práv ě ženy, které vytvo řily 

většinu nejzajímav ějších prací v nových médiích a které jsou 

technofobii velice vzdálené, a ve skute čnosti se zdá, že mají 



 59

k po číta čům intimní vztah. Což zbo řilo existující feministické 

teorie.“ 82 Intimní vztah však nemají ženy jen k po číta čům, ale 

vícemén ě ke všem novým a p ředevším komunika čním technologiím. 

Sadie Plant to dokazuje na aktivním a efektivním vy užívání 

technologií  jakými   jsou   telefony,   faxy,   ps ací stroje,  

______________________ 
80 Kera D.: Kyberfeminismus: mezi um ěním a aktivismem , 2002, [cit. 
25.7.2006].Dostupné z:  
http://uisk.jinonice.cuni.cz/kera/sylabus2002/03tem a5.htm  
81 Tamtéž 
82 Miss M., Plant S., Dement L.: An interview with Sadie Plant and Linda 
Dement ,1996,[cit.26.7.2006].Dostupné z:  
http://www.t0.or.at/dolores/interviews/intervwtoc.h tm 
kalkula čky, se kterými si ve v ětšin ě p řípad ů budou v ědět rady 

spíše ženy než muži.  „Digitální média podrývají ve škeré 

domněnky o tv ůrci, géniovi, autorit ě, vlastnictví atd.  O 

všem, co bylo po dva a p ůl tisíce let rozhodující pro západní 

civilizaci. To vše také v minulosti sloužilo ženám spíše ke 

škod ě.“ 83 Zkoumáním historického vztahu ženy k technologiím se 

snaží ukázat, že žena nikdy nebyla pasivní ob ětí 

technologických zm ěn. 

 P římou ilustraci a pravd ěpodobn ě i radikáln ější definici 

kyberfeminismu nalezneme v jednotlivých um ěleckých projektech, 

které jsou z nejv ětší části zam ěřeny na vztah nových 

technologií, t ěla a jeho modifikací. Mnoho leckdy anonymních 

uměleckých skupin tohoto sm ěru se nov ě zam ěřilo na oblasti 

počíta čových her a pornografie. Známou kyberfeministickou 

umělkyní je nap říklad Linda Dement z Austrálie, která 

v rozhovoru s Miss M. a Sadie Plant říká o svém projektu 

Cyberflesh Girlmonster  vydaném na CD-Romu: „Práce sama není 

především o po číta čích, ale je v po číta čích situována. Líbí se 

mi p ředstava infikování technologie krví, vnit řnostmi a 

šílenstvím, t ěmi všemi nechutnými ženskými v ěcmi, p ředstava 

nakazit tu krásnou a uhlazenou technologii, ty krás né a čisté 

stroje. Tato juxtapozice se mi opravdu velice líbí. “ 84 V tomto 

projektu pospojovala r ůzné naskenované části ženských t ěl a 

audio nahrávky ženských hlas ů tak, že vytvo řila r ůzná malá 



 60

monstra a postavy. Tímto a dalšími svými projekty s e snaží 

ukázat, že i pro ženu je agrese a obscénnost n ěčím p řirozeným 

a ne naopak, jak p ředpokládá čist ě spole čensky vnucený rámec 

normality.  

 

 

______________________ 
83 Miss M., Plant S., Dement L.: An interview with Sadie Plant and Linda 
Dement ,1996,[cit.26.7.2006].Dostupné z:  
http://www.t0.or.at/dolores/interviews/intervwtoc.h tm 
84 Tamtéž  
 

 Dalšími um ěleckými skupinami vyjad řujícími prost řednictvím 

kyberprostoru své názory na um ění a spole čnost jsou nap říklad 

Heartless Bitches International, Riot Girls či Geurrilla 

Girls. Ke své kritice sexismu a rasismu ve sv ět ě a v um ění 

využívají tato hnutí své um ělecké nápady,  média a r ůzné 

performance. Zapot řebí je i ur čitá forma rebelanství.  Velice 

kontroverzním sm ěrem kyberfeminismu jsou ta hnutí, která 

podporují pornografii, a ť už z d ůvodu boje za svobodu slova a 

boje proti cenzu ře, či prosazování práva ženy rozhodovat o 

svém t ěle, tak z d ůvodu čist ě podnikatelského, um ěleckého a 

zábavního. Jiným specifickým sm ěrem kyberfeminismu jsou 

skupiny žen, které se profesionalizovaly v oblasti 

informa čních technologií, jako nap říklad GeekGirls.  

 Na čem se však pravd ěpodobn ě všechny výše zmín ěné sm ěry 

kyberfeminismu shodnou, bude p ředevším snaha zabránit tomu, 

aby ženy nebyly vnímány a aby samy sebe nevnímaly j ako ob ěti 

nových technologií, ale naopak, aby je vnímaly jako  nový 

prost ředek pro prosazení a nalezení sebe samých.  

 

 

 

 

 

 



 61

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. Záv ěr 

  

 Kybernetický sv ět po číta čů a kybernaut ů již není otázkou 

daleké budoucnosti, naopak je otázkou velice sou časnou. 

Globální sí ť propojených po číta čů lze vnímat jako zatím 

nejrozší řenější demokratické médium se svými klady i zápory, 

které mohou daleko více než kdykoliv v minulosti ne zvratn ě a 

v nep ředstavitelné mí ře ovlivnit sou časné d ění. 

 Moderní informa ční a komunika ční technologie se staly 

nedílnou sou částí našich život ů, sou částí, která znateln ě naše 

bytí na sv ět ě ovliv ňuje a m ění. Poskytly nám nový prostor, 

který postupn ě zabydlujeme. A je pouze na nás uživatelích, jak 

bude tento nový prostor vypadat a fungovat. 

 V této práci jsem se snažila popsat ty uživatele 

informa čních a komunika čních technologií, kte ří mají zájem, 

pot řebu a zejména schopnosti podílet se na vytvá ření 

přirozeného, užite čného a svobodného prost ředí v hájemství 

digitalizovaných informací, které by m ělo p ředevším umožnit 

zlepšení sou časných životních podmínek. Uživatele, jež nám 

nabízejí alternativní pohled na vztah člov ěka a technologie, 

technologie a lidských práv a svobod. Existence zde  zmín ěných 

a dalších kybersubkultur je ur čitou a d ůležitou reakcí na 

sou časné d ění. Proto ji nelze vnímat jako pouhou okrajovou 

záležitost virtuálního sv ěta. Jsou to specifické subkultury, 



 62

které si možná jako první uv ědomily a možná i jako první 

využily možností kyberprostoru jakožto demokratické ho nástroje 

občanské spole čnosti.  

 I p řes své stinné stránky m ůže být kyberprostor díky svým 

jedine čným vlastnostem zdrojem zrodu nových kulturních a 

spole čenských forem obohacujících dosavadní fungování 

spole čnosti a nás samotných.       

  

 

 
 

Použitá literatura a prameny:  

 

Bella T., Adamovi č I.: Goldstein, technika, svobody: rozhovor 
s Emmanuelem Goldsteinem ,  Živel, Jaro 1994, 19-23. 
 

Bey H.: Dočasná autonomní zóna , z ang. org. Temporary 
Autonomous Zone , neuvedeno, 2004, p řel. Blumfeld, Praha, 
Tranzit 2004 
 
 
Carter A.: Občanská neposlušnost , nedatováno,[cit. 25.8.2006]. 
Dostupné z: http://www.differentlife.cz/pravalidska 06.htm  
 
 
Cerf G.V., Clark D.D.,Kahn E.R.,Kleinrock L., Leine r M.B., 
Lynch C.D.,Postel J.,Roberts G.L., Wolff S.: A Brief History of 
the Internet , Internet Society, 2003, [cit. 23.6.2006]. 
Dostupné z: 
http://www.isoc.org/internet/history/brief.shtml#ce rf  
 
 
Creative Commons : About Us, "Some Rights Reserved": Building a 
Layer of Reasonable Copyright , [www.creativecommons.org] , 
nedatováno,    [25.7.2006]. Dostupné z: 
http://creativecommons.org/about/history  
 
 
Haraway D.: A Cyborg Manifesto: Science, Technology, and 
Socialist-Feminism in the Late Twentieth Century , 1991, 
[26.7.2006]. Dostupné z: 
http://www.stanford.edu/dept/HPS/Haraway/CyborgMani festo.html  
 
 



 63

Hauben M.: History of ARPANET, Behind the Net – The untold 
history of the ARPANET ,  nedatováno, [cit. 23.6.2006]. 
Dostupné z: http://www2.dei.isep.ipp.pt/docs/arpa.h tml  
 
 
Hughes E.: A Cypherpunk´s Manifesto , 1993, [cit. 
18.7.2006]Dostupné z: 
http://www.activism.net/cypherpunk/manifesto.html  
 
 
Kera D.: Kyberfeminismus: mezi um ěním a aktivismem , 2002, 
[cit. 25.7.2006]. Dostupné z: 
http://uisk.jinonice.cuni.cz/kera/sylabus2002/03tem a5.htm  
 
 
 
 
Lanier J.: Digitální inventura, Co se vlastn ě zm ěnilo 
v posledních p ěti letech? , Živel, 1999, 14, 40 – 41 s. 
 
 
Lessig L.: Code is Law, On Liberty in Cyberspace , Harvard 
Magazíne [on-line], leden – únor 2000, [cit. 25.7.2 006] 
Dostupné z:http://www.harvardmagazine.com/on-line/0 100121.html  
 
 
Lévy P.: Kyberkultura, Zpráva pro radu Evropy v rám ci projektu 
„Nové technologie: kulturní spolupráce a komunikace “, z fr. 
orig. Cyberculture (Rapport au Conseil de l´Europe) , Éditions 
Odile Jacob / Éditions du Conseil de l´Europe 1997,  p řel. M. 
Kašpar, A. Pravdová, Praha, Karolinum 2000 
 
 
May T.C.: The Crypto Anarchist Manifesto,  1992, [cit. 
18.7.2006]. Dostupné z: 
http://www.activism.net/cypherpunk/crypto-anarchy.h tml  
 
 
Metac0m: What is Hacktivism? ,2003, [cit. 25.8.2006]. Dostupné 
z: http://www.thehacktivist.com/?page_id=97  
 
 
Metac0m: What is Electronic Civil Disobedience? , 2001, [cit. 
25.8.2006]. Dostupné z: 
http://www.thehacktivist.com/?page_id=98  
 
 
Mezinárodní pakt o ob čanských a politických právech, 1966, 
v platnost 1976, dostupné z: 
http://www.ohchr.org/english/law/ccpr.htm#art49  
 



 64

 
Miss M., Plant S., Dement L.: An interview with Sadie Plant 
and Linda Dement ,1996,[cit.26.7.2006].Dostupné z:  
http://www.t0.or.at/dolores/interviews/intervwtoc.h tm  
 
 
Nunes M.: Baudrillard in Cyberspace: Internet, Virtuality, an d 
Postmodernity , Georgie Perimeter Collage, 1995,[cit. 
16.8.2006]. Dostupné z: http://www.gpc.edu/~mnunes/ jbnet.html  
 
 
Oxblood Ruffin: Hacktivism, From Here to There , Yale Law 
School,2004,[cit.15.7.2006].Dostupné z:  
http://www.cultdeadcow.com/cDc_files/cDc-0384.php  
 

Rushkoff D.: Kyberie, život v kyberprostoru , z ang. org. 
Cyberia , HarperCollins 1994, p řel. S. Neumann, Praha, SPV Č 
2000 
 
 
Thomas D.: Hacker Culture , Minneapolis, The University of 
Minnesota Press 2002  
 
 
Virilio P.: Informatická bomba , z francouzského orig. La bombe 
informatique , Galilée, 1999, p řel. M. Pacvo ň, Červený 
Kostelec, nakl. Pavel Mervart 2004 
 
 
Wray S.: On Electronic Civil Disobedience , New York, 1998, 
[cit. 16.7.2006]. Dostupné z: 
http://www.thing.net/~rdom/ecd/oecd.html  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 65

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


